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1 LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

TYÖN TARKOITUS JA SUUNNITTELUALUE

Yleissuunnitelma on laadittu osa-alueittain käynnistyvän asemakaavan muutoksen 
laadinnan pohjaksi.

Suunnittelualue käsitti alun perin Niemenrannan voimassaolevan osayleiskaavan 
alueen lukuun ottamatta selvitysalueeksi (SE-1) merkittyä M-Real Oyj:n 
teollisuustoiminnan aluetta. Koillisin osa-alue (LV-, PY-, ET- ja VLM-1 –aluetta) 
liitettiin suunnitteluprosessin aikana kuitenkin osaksi Lentävänniemen keskustan 
ranta-alueen ja Lielahdenkadun yleissuunnitelmaa, joka laadittiin rinnalla erillisenä 
toimeksiantona. Yhdyskuntalautakunta on hyväksynyt tuon suunnitelman 
asemakaavoituksen pohjaksi 9.3.2010. 

Kuva 2. Alkuperäinen suunnittelualueen  rajaus Kuva 3. Tarkistettu suunnittelualueen  rajaus, 72 ha
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Suunnittelualueen alkuperäinen osayleiskaavan mukainen kokonaispinta-ala oli noin 
81 ha, mistä Niemenrannan yleissuunnitelma käsittää 72 ha. Suunnittelualue on 
M-Real Oyj:n omistuksessa. 

Alue sijaitsee Tampereen keskustan länsipuolella, n. 5 km kaupungin keskustasta 
ja alle 1 km Lielahden aluekeskuksesta, Lielahden kaupunginosassa Paasikiventien 
pohjoispuolella. Alue rajautuu pohjoisessa Lielahdenkatuun ja Lentävänniemen 
venesataman rantaviivaan, idässä Näsijärven rantaviivaan ja etelässä 
teollisuusalueeseen. 

Suunnittelualueella sijaitsee muutamia rakennuksia, joista mm. Niemen 
kartanon rakennukset sisältävät kulttuurihistoriallisia arvoja. Rakennuksista ja 
rakennusryhmistä viisi on Niemenrannan osayleiskaavassa osoitettu suojeltavaksi. 
Alueella asuu tällä hetkellä noin 35 asukasta. Alueella on lisäksi rakennusten 
piha-alueita puineen ja nurmineen, avoimia ja metsäisiä kasvillisuusalueita sekä 
kunnostettu lietekaatopaikka-alue ja pääosin kunnostettuja pilaantuneen maaperän 
alueita. 

Kuvat 4, 5 ja 7.  Suunnittelualueen suojeltuja rakennuksia 

Kuva 6.  Niemen kartanon rakennusryhmä, taustalla navetan tornit 

Kuva 5. Kuva 7. 
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Niemenrannan osayleiskaava

Tampereen yhdyskuntalautakunta on hyväksynyt 11.5.2009 päivätyn 
Niemenrannan osayleiskaavan kokouksessaan 16.6.2009. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi kaavan 12.8.2009. 
Yleissuunnittelu ja asemakaavoitus kohdistuu osayleiskaavan alueelle pois lukien 
eteläinen selvitysalue (SE-1). Suunnittelualueelle sijoittuu osayleiskaava-alueen 
pohjoisosa, joka sisältää seuraavat aluevaraukset ja merkinnät:

(AK-1) Kaksi kerrostalovaltaista asuntoaluetta. Alueille saadaan sijoittaa myös 
asumista häiritsemättömiä yksityisten ja julkisten palvelujen, hallinnon, kaupan sekä 
tuotantotoiminnan tiloja. Muun kuin asuinkerrosalan määrä, laatu ja sijainti alueella 
tulee määrätä asemakaavoituksen yhteydessä.

(AP-8) Pientalovaltainen asuntoalue. Alue varataan pientaloille. Alueelle voidaan 
rakentaa myös pienkerrostaloja sekä asuinympäristöön soveltuvia työ- ja 
palvelutiloja. pienkerrostaloihin voidaan sijoittaa enintään 25 % alueen kerrosalasta. 
Rakentaminen tulee sopeuttaa sijoitukseltaan ja tyyliltään kulttuuriympäristön 
arvoihin.

(PY-4) Julkisten palvelujen ja hallinnon alue Niemen kartanon alueella. 
Rakentaminen tulee sopeuttaa sijoitukseltaan ja tyyliltään kulttuuriympäristön 
arvoihin.

(VLK-1) Kaupunkipuistoksi varattu lähivirkistysalue. Alue varataan päivittäiseen 
yleiseen virkistys- ja ulkoilukäyttöön, kuten yleisille puistoille, pienille pallokentille ja 
leikkipuistoille. Alueella sallitaan yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. 
Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muut näihin 
verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten MRL:n 128 §:ssä on säädetty.

Suunnittelualueen vaikutusalueeseen kuuluvat osayleiskaavassa osoitettu 
selvitysalue, osayleiskaava-alueen lähiympäristö ja ranta-alueet, joilta avautuviin 
näkymiin Niemenrannan alueen rakentaminen vaikuttaa. Yleissuunnitelman 
vaikutukset on arvioitu vaikutusalueella. Suunnittelualueen lähiympäristössä 
sijaitsevat Lentävänniemen, Niemen ja Lintulammen kaupunginosat sekä näiden 
asuntoalueita ja julkisia palveluja. Kaupalliset palvelut sijaitsevat pääosin Lielahden 
keskustassa alueen länsipuolella. Lentävänniemen ostoskeskuksessa sijaitsee mm. 
elintarvikekauppa.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

Maakuntakaava

Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa (vahvistettu 29.3.2007) suunnittelualue 
on taajamatoimintojen aluetta (A), jolla osoitetaan asumisen ja muiden 
taajamatoimintojen alueita. Merkintä sisältää kaupan palvelujen ja hallinnon ja 
työpaikkatoimintojen alueita, sekä pienehköjä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattoman 
teollisuuden alueita. Samoin siihen sisältyy virkistys- ja puisto- ja erityisalueita 
sekä pääväyliä pienempiä liikennealueita. Eteläinen osa on teollisuusaluetta (T) ja 
koillisessa sijaitsee vesialuetta. Niemen kartanon alue on ositettu maakunnallisesti 
arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi (akm 182).

Yleiskaava

Suunnittelualue sijoittuu kaupunginvaltuuston 27.5.1998 hyväksymässä ja 
ympäristöministeriön 12.12.2000 vahvistamassa Tampereen kantakaupungin 
yleiskaavassa pääosin selvitysalueelle (SE). 

(VLM 1) Maiseman- ja luonnonhoitoalueeksi varattu lähivirkistysalue, kuten ranta, 
vesistön suoja-alue, harju, rinne, maisemapelto tai -niitty. Alueella säilytetään 
alkuperäinen luonnonympäristö. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden 
kaataminen tai muut näihin verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten 
MRL:n 128 §:ssä on säädetty. Alueella sallitaan vähäinen luonnonympäristön 
huomioonottava yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen.

(VLM 1/s) On määräyksiltään muutoin yhtenevä  VLM -1 merkinnän ja määräyksen 
kanssa mutta /s- indeksin lisämääräys tarkoittaa, että alueella tulee luoda 
edellytykset luonnon monimuotoisuuden säilymiselle. Alueen käyttöä varten tulee 
laatia tarkempi suunnitelma. Alueen luontoarvoja ei saa vaarantaa ympäröiviä 
alueita rakennettaessa.

Katualueet.

(E/V) Erityisalue, joka alueelle osoitetun läjitystoiminnan loputtua tulee kunnostaa 
erillisen suunnitelman mukaan virkistysalueeksi. Alueen käyttö virkistysalueena 
ei saa aiheuttaa terveyshaittaa. Käyttötarkoituksen muuttamisen tulee perustua 
alueellisen ympäristökeskuksen hyväksymiin suunnitelmiin.

Lisäksi on osoitettu seuraavia merkintöjä:

Kevyen liikenteen pääreitit, ali- ja ylikulut.

(SM) Muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Aluetta ja sen 
lähiympäristöä koskevat maankäyttöhankkeet tulee lähettää Pirkanmaan 
maakuntamuseoon tai Museovirastoon lausuntoa varten.

(SM-1) Muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös kylänpaikka. 
Aluetta ja sen lähiympäristöä koskevat maankäyttöhankkeet tulee

Kuva 8. Näkymä alueen läpi johtavalta tieltä Kuva 9.  Itärannan maaperän kunnostusalue Kuva 10.  Eteläistä rantaviivaa nykytilanteessa
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lähettää Pirkanmaan maakuntamuseoon tai Museovirastoon lausuntoa varten. 
Kylänpaikan laajuus ja säilyneisyys tulee selvittää ennen alueen asemakaavoittamista, 
mikäli maankäytöllä katsotaan olevan vaikutusta kohteeseen.

(sr-2) suojeltavat rakennukset tai rakennusryhmät.

(w-1) alueelliset hulevesien viivytysaltaat.
Alue tulee varata hulevesien käsittelyä varten toteutettavalle kosteikolle, 
laskeutusaltaalle tai lammikolle. Alueelliset hulevesien käsittelytoimenpiteet on 
toteutettava ennen rakentamisen aloittamista.

(saa) puhdistettavat/kunnostettavat alueet.
Alueen maaperän pilaantuneisuus tulee selvittää ennen alueen asemakaavoittamista 
ja kunnostaa käyttötarkoituksen edellyttämällä tavalla ennen rakentamiseen 
ryhtymistä tai alueen käyttöönottoa.

Joukkoliikenteen kehittämiskäytävä -merkinnällä osoitetaan joukkoliikenteen 
korkean palvelutason pääreitit. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa tulee luoda 
edellytykset joukkoliikenteen kehittämiselle. Lähivirkistysalueella kehittämiskäytävän 
rinnalla ei sallita muuta ajoneuvoliikennettä.

Viheryhteystarve, joka on merkittävä pintavalunnan purkureitti.

Ohjeellinen hulevesien tulvareitti.  Alueelta on varattava tilaa hulevesien tulvareitiksi.

Koko aluetta koskee yleismääräys jonka mukaan asuinkorttelialueilla asemakaavan 
pohjaksi on laadittava meluselvitys. Alueella tulee rakentaa siten, että rakennukset 
suojaavat asuntojen ulko-oleskelutiloja melulta.

Niemenrannan osayleiskaava on oikeusvaikutteinen yleiskaava.

KOKO ALUETTA KOSKEVA YLEISMÄÄRÄYS:
Asuinkorttelialueilla asemakaavan pohjaksi on laa-
dittava meluselvitys. Alueella tulee rakentaa siten, 
että rakennukset suojaavat asuntojen ulko-oleske-
lutiloja melulta.

Niemenrannan osayleiskaava on oikeusvaikuttei-
nen yleiskaava.

Kuva 12.  Niemenrannan osayleiskaava, kaava nro yk 038, kartta 11.5.2009Kuva 11.  Näkymä kohti Reuharinsaaria
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Asemakaava

Kaava-alueella on voimassa vuonna 1984 vahvistettu asemakaava, jossa alue on osa 
korttelin 2500 tonttia 15 ja osoitettu teollisuusalueeksi, jolla on rakennusoikeutta 
10% tontin pinta-alasta (e=0,1). Kaupungin omistuksessa oleva kortteli alueen 
koillisosassa on asemakaavoitettu yleisten rakennusten korttelialueeksi (e=0,25) 
sekä yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten tai laitosten alueeksi ja 
lähivirkistysalueyhteydeksi sekä vesialueeksi.

Maankäyttöluonnos

Arkkitehtitoimisto Erkki Helamaa ja Keijo Heiskanen on osayleiskaavatyön 
yhteydessä laatinut alueelle maankäyttöluonnoksen (12.6.2009), jota on käytetty 
yleissuunnittelun eräänä lähtökohtana.

Muut lähtökohdat

Yleissuunnitelman luonnosvaihtoehtojen ja lopullisen yleissuunnitelman 
lähtökohtina ovat olleet kaavojen ja suunnitelmien lisäksi maankäyttö- ja 
rakennuslaki sekä valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet. Lisäksi suunnittelussa 
on otettu huomioon Tampereen arkkitehtuuriohjelman sekä Tampereen 
kaupunkistrategian yhdyskuntasuunnittelua koskevat tavoitteet.  Suunnittelun 
alkuvaiheessa valitun luonnosvaihtoehdon pohjalta jatkettiin suunnittelua ja 
valmistettiin yleissuunnitelma ja rakennustapaohje sekä asemakaavakartan luonnos 
myöhemmin osa-alueittain käynnistyvien asemakaavan muutosten pohjaksi.

Kuva 13.  Kaava-alueen rajaus ajantasa-asemakaavakartalla

|  LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

Kuva 14.  Palvelujen sijainnit, ote osayleiskaavaraportista

Selvitykset

Yleissuunnitelman laadinnassa on tukeuduttu pääosin osayleiskaavatyön yhteydessä 
tehtyyn laajaan selvitysmateriaaliin sekä aiempiin mm. liikennettä ja viheralueita 
koskeviin selvityksiin. Alueen liittymät Lielahdenkatuun ratkaistiin yleissuunnitelman 
rinnalla WSP Finland Oy:n laatimassa Lielahdenkadun yleissuunnitelmassa. 
Suunnittelun aluksi tarkistettiin lisäselvitystarpeet, minkä perusteella on laadittu 
erilliset selvitykset Lielahdenkadun melusta ja osayleiskaavan mukaisesta hulevesien 
hallinnan toimivuudesta. Maanomistaja on teettänyt lisäksi maakuntamuseolla 
historiallisen kylänpaikan arkeologisen tutkimuksen, joka valmistui tammikuussa 
2010.
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SUUNNITTELUN TAVOITTEET 

M-Real Oyj jätti vuonna 2005 Tampereen kaupungille aloitteen suunnittelualueen 
muuttamiseksi asuinalueeksi. Aloite johti alueen kaavoituksen käynnistymiseen ja 
Niemenrannan osayleiskaavan hyväksymiseen kaupunginvaltuustossa 12.8.2009. 
Kaupunginhallituksen suunnittelujaosto oli päättänyt kokouksessaan 25.8.2008, 
että Niemenrantaa ja Luoteista suuraluetta suunnitellaan jatkossa voimakkaasti 
joukkoliikenteeseen perustuvasti ja joukkoliikennettä suosivia ratkaisuja 
toteuttaen. Päätöksellä on ollut merkittävä heijastusvaikutus myös Niemenrannan 
osayleiskaavaan ja yleissuunnitelmaan.

Työn tavoitteena on ollut valmistaa osayleiskaavan mukaisen asuinalueen 
yleissuunnitelma, jonka pohjalta alueen kaavoitusta jatketaan asemakaavojen 
muutoksilla osa-alueittain. Yleissuunnittelun tavoitteena on ollut luoda 
osayleiskaavan pohjalta edellytykset vetovoimaiselle rantaan tukeutuvalle 
kaupunkimaiselle asuntoalueelle. Suunnittelussa on hyödynnetty alueen vahvuuksia 
kuten edullista sijaintia kaupunkirakenteessa, kulttuurihistoriallista rakennuskantaa ja 
Näsijärven läheisyyttä sekä avautuvia näkymiä. Maankäyttö on pyritty ratkaisemaan 
siten, että turvataan sekä läheisen teollisuusalueen toimintaedellytykset ja asumisen 
viihtyvyys. Tuotantolaitoksista M-Real Oyj:n kemihierretehdas ja Ligno Tech Finland 
Oy:n ligniinitehdas ovat lopettaneet toimintansa asemakaava-alueen eteläpuolella 
sijaitsevalla teollisuusalueella. 

Pk      

Ko      

Ko      Ko      

Pk       Ki       Sa      

Sa      Sa      

 toiminnallinen virkistysyhteys
 kehitettävä yhteys
 toiminnallinen yhteystarve 

Viherverkko 2007 

 merkittävä viherverkon osa
 toiminnallinen merkittävä viherverkon osa
 viherverkkoon liittyvä merkittävä rakennus / pihapiiri Ko koulu

Pk päiväkoti
Ki kirkko 
Sa    pienvenesatama  

 latu jäällä
 luontopolku  

Viherpalvelut  

  urheilukenttä
  pelikenttä
  leikkipaikka 
  koirapuisto
  uimaranta
  ulkoilumaja

OYK viheralueet

 osayleiskaavan viheralue
 viheryhteys 
 muinaismuistoalue
 muinaismuisto
 oleskelu,  tavoitteell. sijainti
 leikki/liikunta-alueen tav. sijainti

Näsinneula
Keskusta
Lapin savupiiput

Näsijärven avoin maisema
Metsäiset rannat

Pispalanharju
Haulitorni

Niemen navetan tornit

Metsäinen rakentamaton

Rakennettu epämääräinen

Rakennettu puistomainen 

Rakennettu avoin, jyrkkä

NÄSIJÄRVEN RANNAT

Kuva 15.  Tavoitteellinen viheraluerakenne ja palvelut Kuva 16.  Näkymät 

Osayleiskaavan tavoitteita:

Tavoitteena on vetovoimainen, rantaan tukeutuva kaupunkimainen • 
asuntoalue, sekä yhdyskuntarakenteen eheyttäminen ja täydentäminen 
kustannustehokkaasti olemassa olevan infrastruktuurin äärelle. Tärkeää on 
kevyen ja joukkoliikenteen edellytysten parantuminen ja joukkoliikenteen 
sujuva yhteys keskustan ja Lielahden aluekeskuksen suuntaan. 

Tavoitteena tulee olla samalla kulttuuri- ja luonnonperinnön säilyttäminen • 
ja virkistyskäytön mahdollisuuksien luominen erityisesti rantareitin tärkeyttä 
painottaen. Maankäytön ratkaisuin on tarpeen turvata teollisuuden 
toimintaedellytykset ja asumisen viihtyisyys. Melun torjunta ympäröivien 
katualueiden suuntaan tulisi ratkaista rakennusten avulla.

Osayleiskaavan tavoite asuinkerrostalojen alueilla AK 180 000 k-m• 2, 
pientaloalueilla AP 20 000 k-m2 ja julkisten rakennusten ja hallinnon alueilla PY 
18 000 k-m2. 
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Yleissuunnittelun käynnistyessä ohjausryhmä määritteli työlle lisäksi 
tarkennetut tavoitteet:

Tutkitaan joukkoliikennekäytävän ja pysäkkien parasta sijaintia ja palvelukykyä • 
suhteessa kortteleihin.

Tutkitaan lähi- ja virkistyspalvelujen edullisia sijainteja, keskittämistä ja • 
synergioita.

Tutkitaan pysäköinnin kokonaisratkaisua, jossa laitos- ja pintapysäköinti • 
yhdistämällä optimoiden saavutetaan hyvä toiminnallisuus ja viihtyisä lähimiljöö. 
Vaikutukset luonnonympäristöön minimoidaan.

Tutkitaan Niemenrannan alueelle soveltuvaa kaupunkimaisuutta. Aukiot, kujat, • 
kadut, kävelykadut, urbaanit puistot, toimintojen rikkaus, katutason urbaani 
käsittely, korttelien selkeät rajaavat hahmot, katujen ja pihojen erot, yksityisen 
puolijulkisen ja julkisen tilan hallinta, rakeisuuden ja katunäkymien hallinta sekä 
julkisivukäsittely.

Tutkitaan selkeää katu- ja viheralueverkon sekä palvelutasoltaan hyvän • 
kevyenliikenteen väylästön ratkaisua. Tavoitteena toimivat kadut, kevyen 
liikenteen esteettömyys ja viheralueiden jatkuvuus

Tutkitaan myös kerrostaloja joiden kerrosluku on välillä 2 – 4. Perustelut: • 
maastoon ja maisemaan sovitettavuus paranee, lähimiljöön pienipiirteisyys 
kasvaa, mittakaava on inhimillisempi, asuntotyyppien vaihtelevuus, 
kerroksellisuus, kattomaailman vaihtelu.

Tutkitaan rantojen vihervyöhykkeen leveyttä ja siihen rajautuvan rakentamisen • 
periaatteita.

Tutkitaan nykyistä urbaanimpaa ja rakennetumpaa venesatama-aluetta osana • 
Lentävänniemen paikalliskeskusta.

Tutkitaan melualueilla meluntorjuntaa rakennusten avulla; melumuuritalot, • 
umpikorttelit. Rakennusten muotokielellä, asuntojen suuntaamisella ja 
massoittelulla on suuri merkitys meluntorjuntaan (suojaavuus)

Tutkitaan nykyisten arvorakennusten suhdetta ja sijoittumista • 
uudisrakentamiseen. 

Kuva 17.  Niemenrannan kaupunkirakenteelliset kokonaisuudet ja liittyminen keskuksiin
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9

Kuva 18.  Lähialueen liikennesuunnitelma,  A-Insinöörit Oy 16.2.2007, ote osayleiskaavaraportista Kuva 19.  Niemenrannan osayleiskaava-alueen liikenneverkko,  A-Insinöörit Oy 2008, ote osayleiskaavaraportista
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2 SUUNNITELMAN SELOSTUS

Yleissuunnitelman ratkaisu ja pääperiaatteet perustuvat 12.8.2009 hyväksyttyyn 
Niemenrannan osayleiskaavaan. Lisäksi ehdotetaan siitä hieman eroavia 
liikennejärjestelmän ratkaisuja sekä korttelialueiden rajauksia. Kortteliin 6 
on tutkittu vaihtoehtoisena suunnitelmana monitoimihallin sijoittamista. 
Monitoimihallin sijaintisuunnitelmat eivät ole olleet esillä hankkeen 
vuorovaikutusprosessissa ja tutkielmat hallivaihtoehdoista on tässä vaiheessa 
esitetty muusta yleissuunnitelmasta erillisinä suunnitelmaraportin liitteessä. 

YHDYSKUNTARAKENNE  

Alue muodostuu kolmesta Lielahdenkadun liittymän varaan rakennetusta osa-
alueesta, joita yhdistää sisäinen joukkoliikennekatu. Läntinen alue kytkeytyy 
Lielahden ja Pohtolankadun nykyiseen rakenteeseen ja keskelle sijoittuu 
pientalovaltainen alue Niemen kartanon arvorakennuksineen. Itäinen osa on osa-
alueista tehokkain järven rantaan liittyvä kerrostaloalue, joka liittyy lounaisena 
osa-alueena Lentävänniemen alakeskukseen. Yhdyskuntarakenteen painopisteenä 
on itäisen alueen keskelle sijoittuva keskusaukio sitä rajaavine rakennuksineen. 
Suunnitelman toteutuessa aiemmin ns. Sahan alueena toiminut ranta-alue 
täydentyy osaksi Lielahden ja Lentävänniemen nykyisiä rakennettuja alueita tarjoten 
uusia yleisiä virkistysalueita ja kevyen liikenteen yhteyksiä. 

Katuverkon varaan muodostuva kaupunkirakenne huomioi ympäröivän alueen 
rakennetun ympäristön rakeisuuden ja suunnat. Suunnittelutavoitteena on 
ollut kaupunkimaisuus, mikä on heijastunut kaikkiin suunnittelun osa-alueiden 
ratkaisuihin. Toisaalta tavoitteena on ollut järvinäkymien hyödyntäminen ja 
kortteleiden vuoropuhelu viheralueiden kanssa. Alueen suhdetta Lentävänniemen 
keskukseen, Lielahdenkatuun ja Näsijärven rantaan on painotettu suunnittelussa. 
On haluttu luoda mittakaavaltaan miellyttävä ja vaihteleva kaupunkirakenne, 
joka tarjoaa jatkosuunnittelulle hyvät lähtökohdat. Uuden asuinalueen keskus 
erottuu kaukomaisemassa keskusaukion pohjoisreunalle sijoittuvan korkeamman 
rakennuksen avulla. Lielahdenkadulle päin alueelle muodostavat identiteettiä 
pitkät, aluetta liikennemelulta suojaavat rakennusmassat. Nykyinen rakennuskanta 
esitetään säilytettäväksi joitakin pieniä talousrakennuksia ja yhtä asuinrakennusta 
lukuun ottamatta. 

Yleissuunnitelman mukainen uudisrakentamisen kokonaiskerrosala alueella on  
212 380 k-m2, mistä läntisen kerrostaloalueen osuus  49 060 k-m2,  keskisen 
pientaloalueen osuus  23 520 k-m2  ja itäisen kerrostaloalueen osuus 
139 800 k-m2.
Kerrostaloalueet yhteensä ovat 188 860 k-m2. Liiketilojen kerrosalaa on 
suunnittelualueella yhteensä 3 600 k-m2, josta 2 800 k-m2 sijaitsee itäisellä alueella. 

Mitoituksen lähtökohtana on osayleiskaavan tavoite asuinkerrostalojen alueilla 
AK 180 000 k-m2, pientaloalueilla AP 20 000 k-m2 ja julkisten rakennusten ja 
hallinnon alueilla PY 18 000 k-m2.  Alueella tavoitellaan yhtenäisen kokonaisuuden 
vaikutelmaa. Asuinrakennusten kerroskorkeudet vaihtelevat alueella 2-10 kerroksen 
välillä. Korkeimmat rakennukset sijaitsevat keskustorin laidalla, itäisen alueen 
pohjoisreunassa ja läntisen alueen itäreunassa. Lievää kerrosalan ylipainotusta 
osayleiskaavaan nähden perustellaan joukkoliikennepainotuksella. Rakennukset 
ovat myös melko korkeita ja korttelit siten tehokkaita, joten esimerkiksi pihat ovat 
edelleen varsin väljiä.

LIIKENNE JA KATUVERKKO

Liikenneratkaisu ja korttelit on suunniteltu tiiviiksi kokonaisuudeksi. Koska alue 
on suhteellisen tehokas, on sen katuverkko urbaani ja rakennukset rajaavat 
suunnitelmallisesti katutilaa. Alueelle on suunniteltu eriluonteisia katuja, joista 
tunnistettavia ovat läntisen ja keskisen osan läpi johtava kaareva katu sekä 
itäosan järvinäkymään eri tavoin päättyvät kadut. Alueen keskelle muodostuu 
kokoava aukio, missä risteävät eri suuntiin lähtevät kadut. Itään johtava katu on 
luonteeltaan puistobulevardi, joka jatkaa urbaanilla tavalla rannan puistovyöhykkeen 
aluerakenteen sisälle ja tarjoaa pienvenesataman saattoliikenteelle ratkaisun. 

Katuverkko on mitoitettu lopputilanteen joukkoliikenneratkaisun (pikaraitiotie) 
tarpeet (kaarresäteet, pysäkkien koko) huomioiden. Suunnitelmassa pikaraitiotien 
pysäkkialueet on esitetty 30 metriä pitkinä, mutta pysäkkien kohdilla on varattu 
katutila mahdolliselle 60 metriä pitkälle pysäkille. Pysäkin lopullinen tilantarve tulee 
selvittää myöhemmin pikaraitiotielle tehtävässä liikennöintisuunnitelmassa. 

Osalle alueen kaduista on suunniteltu vieras- ja asiointipysäköintipaikkoja ajoradan 
ja kevyen liikenteen väylien välissä sijaitseville istutus-/erotuskaistoille. Itäisen alueen 
puistobulevardin ajoradat on mitoitettu pysäköinti mahdollistaen. Pienemmille 
tonttikaduille on sijoitettu myös vinopysäköintipaikkoja.

Joukkoliikennekäytävä on linjattu kaupunkirakenteen keskelle tavoitellen 
parasta joukkoliikenteen palvelukykyä. Lielahdenkadun läntisen liittymän 
paikka poikkeaa osayleiskaavassa esitetystä. Liittymän rakentaminen edellyttää 
Lielahdenkadun tasauksen muuttamista liittymästä itään johtavalla katujaksolla. 
Etuna saavutetaan parempi kadun palvelukyky, sujuva kevyen liikenteen jatkuvuus 
pohjoispuolisille viheralueille ja kaupunkimainen sisääntulo alueelle. Alueen läpi 
johtava joukkoliikennekäytävä on linjattu etelämmäksi kuin osayleiskaavavaiheen 
maankäyttösuunnitelmassa, ja se on integroitu itäisen kerrostaloalueen 
katuverkkoon pääpysäkin sijoittuessa keskusaukiolle. Joukkoliikenteelle löytyy 
rakenteesta luontevasti neljä pysäkin paikkaa, joista on tarkoituksenmukaista 
toteuttaa 2-3. 

Osayleiskaavassa esitetystä Lielahdenkadun liikenteen eritasoristeyksestä on alueen 
itäosassa luovuttu ja Niemenrannan itäinen liittymä on ratkaistu kiertoliittymällä. 
Täten voidaan tarjota tasossa riittävän turvalliset kevyen liikenteen yhteydet koulun 
ja Lentävänniemen keskustan suuntaan.

PALVELUT

Palvelujen sijainnit ehdotetaan koottavaksi keskusaukion ympäristöön ja läntisen 
alueen sisääntulokadun varrelle. Puistokadun ja läntisen sisääntulokadun varrelle 
esitetään sijoitettavaksi katutasoihin asuntoihin liittyviä työtiloja. Keskusaukion 
yhteyteen varataan tila 1500 krs-m2 päivittäistavaramyymälälle. 400 krs-m2 
myymälätila varataan alueen läntiselle alueelle joukkoliikennepysäkin läheisyyteen. 
Lisäksi asuintalojen maantasokerroksiin on varattu liiketilaa siten, että uutta liike- 
ja palvelutilaa on alueella yhteensä 4 260 k-m2. Julkisen palvelun tilojen varaus 
uudisrakentamisessa on yhteensä 2 660 k-m2. Rientola ry:n harrastetoimintaan 
ja vapaa-aikaan liittyvän hankkeen sijoittumiseen Niemen kartanon alueelle 

lähinnä nykyisiin rakennuksiin on varauduttu ja läntisen alueen leikkipaikka / 
puistopelikenttäalue palvelee asuinalueen lisäksi myös tätä hanketta. Päiväkodin 
tontti on sijoitettu keskeiselle paikalle keskusaukion luoteiskulmaan ja sen 
saattoliikenne toimii pohjoisesta keskuskorttelin pistokadulta käsin. Alueen 
jotkin korttelit (7, 17), sopivat erityisen hyvin nuorten tai muiden erityisryhmien 
asumiseen, myös toiminnan palvelukeskusluonteen mahdollistaen. Yleisten alueiden 
palveluina ovat pienvenesatama, kaksi leikkipaikkaa sekä pelikenttiä, koira-aitaus ja 
esteettömäksi rakennettava uimapaikka. 

KORTTELIALUEET

Kerrostaloalueiden korttelit ovat vaihtelevasti lähes umpinaisia, puoliavoimia 
tai avoimia. Rakennustyyppeinä vallitsevat lamellitalot ja yhden porraskäytävän 
pistetalot, ”kaupunkivillat”.  Järvi- ja puistonäköalat on pyritty maksimoimaan. 
Ympäröiviltä kadulta kantautuvaa melua vasten on koottu suojaavia 
rakennusmassoja. Pihat ovat monin paikoin laajoja yhteispihoja, joissa toiminnot 
ovat yhteisessä käytössä ja jotka tarjoavat mahdollisuuden laajempiin yhtenäisiin 
viherpintoihin. Rakennuksia tontteineen ei ole viety aivan rantaviivan läheisyyteen 
koska katsotaan, että julkinen rantavyöhyke on kaupungissa arvona kestävämpi. 
Kuitenkin itäisin ranta liittyy rakentamisen avulla venesataman rakennettuun 
ympäristöön

Pientaloalueen rakennusmassat mahdollistavat 1-4 perheen taloratkaisut. 
Pientaloalue on tiivis ja muistuttaa joukkoliikennekäytävän varrella rakenteeltaan 
lähialueen perinteistä 1950-luvun pientaloaluetta. Olemassa olevalle 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaalle rakennuskannalle on varattu hieman runsaammin 
piha-aluetta. 

Korttelien pysäköintijärjestelyssä on periaatteena korttelikohtaiset 
pysäköintiratkaisut. Mitoitusperusteeksi esitetään alueella 1 ap / 85-150 krs-m2 
hankkeen sijainnista ja luonteesta riippuen. Lähellä joukkoliikenteen pysäkkejä ja 
erityisasumisen korttelialueilla henkilöautoriippuvuus on vähäisin. Rakenteellista 
pysäköintiä esitetään sekä läntisille korttelialueille että itäiselle kerrostaloalueelle 
siellä, missä korttelin tehokkuus on suuri ja saavutettavat miljööhyödyt ovat 
merkittävät.

VIHERALUEET

Viheralueet on suunniteltu hahmottamalla kevyen liikenteen reitistö ja 
tyypittelemällä eri osa-alueiden toiminnalliset ja maisemakuvalliset luonteet. 
Toiminnot on sijoitettu paikoilleen käyttäjien tarpeet ja saavutettavuus huomioon 
ottaen. 

Muinaisen kylänpaikan suojelu osayleiskaavan keskeisellä puistoalueella on 
vaikuttanut merkittävästi puistoalueiden suunnitteluun. Muinaismuistoalue tulee 
säilyttää rakentamisen suhteen koskemattomana, mutta se on pyritty integroimaan 
luontevaksi osaksi puistojärjestelmää. Toiminnallinen kaupunginosapuisto leikki- ja 
oleskelupaikkoineen sekä pelinurmineen on sommiteltu kylän paikan ympärille, 
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Kuva 20.  Yleissuunnitelmakartta 1:5000
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mikä tarjoaa mahdollisuuksia historiallisten arvojen huomioimiseen ja esittelyyn 
puiston yhteydessä. Avoimena hoidettava muinaismuistoalue voi näin tulla 
aktiiviseksi osaksi vapaamuotoista puistokäyttöä.

Läntiseen Ollinojan laaksoon on myös sijoitettu puistotoimintoja. Niemen 
kartanon lounaispuolelle sijoittuvat toimintakentät, joiden yhteyteen on mahdollista 
sijoittaa alueen toinen yleinen leikkipaikka. Läntisen korttelin etelälaidalle on 
esitetty nauhamainen palstapuutarha-alue. Koira-aitaus ehdotetaan sijoitettavaksi 
Ollinojan eteläpuolelle, suunnittelualueen rajalle, jolloin sinne voidaan saapua 
ajoneuvolla katuverkosta käsin eikä toiminto häiritse asuinkortteleita tai vaaranna 
luonnonarvoja. Alueen uomien mitoituksessa on huomioitu osayleiskaavaan 
sisältynyt tavoite hulevesien tulvatilanteiden hallinnasta. Hulevesien hallinnan 
toimivuustarkastelu on esitetty yleissuunnitelman liitteessä.

Itärannan puistoon on sijoitettu istutuksia ja nurmipintaa vapaata oleskelua varten. 
Rantavyöhykkeelle on esitetty puukantisia, laiturimaisia rakenteita oleskelua ja 
auringonottoa varten. Uimamahdollisuus on ehdotettu järjestettäväksi, mikä 
edellyttää itärannan tarkempia tutkimuksia. 

Niemenrannan rantapuisto, laajeneva pienvenesatama ja Lentävänniemen 
keskustan ranta tulevat muodostamaan yhtenäisen kokonaisuuden, jonka 
selkärankana on kevyen liikenteen reittinä toimiva ”taidelaituri”. Pienvenesatamaan 
on Lentävänniemen keskustan yleissuunnitelmassa esitetty uusia venepaikkoja 100 
kpl, lisäksi on tehty tilavaraukset vieras- ja vuorovenepaikoille.

Eteläinen rantavyöhyke pyritään säilyttämään melko avoimena. Perusteluna ovat 
aukeavat järvinäkymät sekä turvallinen rantareitti. Puistomaiset katutilat sekä 
keskusaukio täydentävät Niemenrannan puistoverkkoa.

VESIHUOLTO

Tampereen Vesi on vienyt vesihuollon yleissuunnitelmaa eteenpäin rinnan 
yhdyskunnan yleissuunnittelun kanssa. Vesihuollon suunnitelma ei kuitenkaan 
ole vielä valmis ja sen osalta on ratkaistava erityisesti kerrostaloalueen itäisten 
rantakortteleiden vesihuollon toteutus yleissuunnitelman mukaisin korkeusasemin, 
sekä jäteveden johtaminen Lielahden kadun varren nykyisiin pumppaamoihin. 
Luonnosvaiheen vesihuoltosuunnitelmassa on viemäröintilinjaus esitetty 
pientaloalueen (AP) eteläisten korttelien läpi.

Taulukko 1.  Tunnuslukutaulukko

Kokonaiskerrosala Autopaikat Kerrosalat toiminnoittain

LÄNTINEN AK-ALUE: Maanp Maan alla Talli Toimitila Julk. palv. Asuminen Asukkaat

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

AK 1 18 680 138 30 400

AK 2+LPA 10 700 84 82 200

AK 3+LPA 8 180 38 40 200

AK 4 11 500 30 120

YHTEENSÄ: 49 060 290 242 800 48 260 1070

KESKIALUE:

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

Y   5 660 8 660

AP 6 3 780 40 4

AP 7 3 600 42 6

AP 8 2 400 28

AP 9 1 920 23

AP 10 1 800 20

AP 11 2 160 24

AP 12 3 600 24

AP 13 1 200 18

AP 14 2 400 12

YHTEENSÄ: 23 520 257 660 22 860 350

ITÄINEN AK-ALUE:

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

YL  15+LPA 1 500 12 1 500

AK 16 6 800 96 1 800

AK 17 12 500 18 100 500

AK 18+LPA 10 200 120

AK 19 12 000 61 80

AK 20 19 600 80 150 400

AK 21 15 300 170 200

AK 22 29 000 55 286 300

AK 23 11 400 134

AK 24 11 000 23 130

AK 25 10 400 99

LV 100 100

YHTEENSÄ: 139 800 351 1 245 2 800 2 000 135 000 3 000

KOKO ALUE  YHT:  212 380             898         1 487          40         3 600        2 660      206 120           4 420

|  SUUNNITELMAN SELOSTUS
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Kuva 21.  Asemakaavakartan luonnos
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Kuva 22.  Rakeisuustarkastelu
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Kuva 23.  Yleissuunnittelun hankerajat
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Kuva 24.  Liikennesuunnitelma
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Kuva 25.  Katupoikkileikkaukset
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Kuva 26. Pysäköintipaikkamäärät katualueella
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19

Kuva 27a. Läntisen alueen maanalaiset pysäköintipaikat Kuva 27b. Itäisen alueen maanalaiset pysäköintipaikat

LÄNTISELLÄ OSALLA YHTEENSÄ
242 MAANALAISTA AUTOPAIKKAA

ITÄISELLÄ OSALLA YHTEENSÄ
1245 MAANALAISTA AUTOPAIKKAA
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Kuva 28.  Niemenrannan eteläinen aluejulkisivu
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Kuva 29.   Aluepoikkileikkaukset
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Kuva 30.  Viistohavainnekuva itäiselle alueelle
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Kuva 31.  Yleissuunnitelma 1:2000, läntiset osat
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Kuva 32.  Yleissuunnitelma 1:2000, eteläinen osa
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Kuva 33.  Yleissuunnitelma 1:2000, pohjoinen osa
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Kuva 34.  Viistohavainnekuva idästä
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Kuva 35.  Läntiset korttelit 1:1000
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Kuva 36.  Viistohavainnekuva lännestä
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Kuva 37.  Itäranta 1:1000

Kuva 38.  Itäranta, puisto, venesatama ja korttelialueet
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Kuva 39.  Pientaloalue, 
joukkoliikennekadun varsi, 1:1000
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Kuva 42.  Viistohavainnekuva etelästä
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3 RAKENTAMISTAPAOHJE 

OHJEEN TARKOITUS

Rakentamistapaohje täydentää yleissuunnitelmaa ja ohjaa toteutettavan 
merkittävän aluerakentamiskohteen laatutasoa ja kaupunkikuvallista ilmettä. 
Rakentamistapaohje kertoo yleissuunnitelmaa yksityiskohtaisemmin osa-alueiden 
asemakaavoitukselle sekä kortteleiden ja yleisten alueiden suunnittelulle asetetuista 
tavoitteista. Ohje varmistaa myös alueen luontevaa liittymistä Lentävänniemen 
rakennettuun ympäristöön sekä omaleimaisen ja periaatteiltaan yhtenäisen 
rakennetun ympäristön muodostumista. Yleissuunnitelman ja rakentamistapaohjeen 
lähtökohdaksi on perehdytty ympäröivien alueiden mittakaavaan ja 
koordinaatistoihin sekä rakennuskannan tyyppipiirteisiin.

Rakentamistapaohjeessa on määritelty suunnitteluperiaatteet kokonaispinta-
alaltaan yli 70 hehtaarin alueen osa-alueiden asemakaavoitusta varten. Ohjeita 
tulee asemakaavojen laadinnan yhteydessä vielä tarkentaa. 

SUUNNITTELUPERIAATTEET

Yleiset tavoitteet

Tavoitteena on suunnitella ja rakentaa osayleiskaavan mukainen ja sosiaalisesti 
monipuolinen kaupunginosa entiselle yleisestä käytöstä poisrajatulle 
teollisuusalueelle. Alue tulee tarjoamaan asunnon yli 4000 uudelle asukkaalle.

Tavoitteena on kaupunkirakenteeltaan yhtenäinen, joukkoliikenteeseen tukeutuva 
ja kaupunkimainen kaupunginosa, joka liittyy kaupunkikuvallisesti ja –rakenteellisesti 
hallitusti ympäröiviin nykyisiin ja suunniteltuihin alueisiin. 

Tavoitteena on alueen nykyisen rakennuskannan, muinaismuistojen ja maiseman 
lähtökohtien kunnioittaminen ja niiden integroiminen rikastavaksi osaksi uutta 
asuinaluetta. 

Kaupunkikuvallisena tavoitteena on selkeä ja suuripiirteinen yhdyskuntarakenne, 
johon muodostuu neljä erityyppistä osa-aluetta, jotka ovat läntinen 
kerrostalovaltainen alue, keskinen pientaloalue, itäosan keskuskortteli ja 
rantoihin liittyvä itäinen kerrostaloalue (kuva 44). Alueet jakautuvat edelleen 
erilaisiin korttelikokonaisuuksiin. Katualueilla tavoitellaan selkeästi rajattuja ja 
kaupunkikuvallisesti hallittuja katutiloja.  Pihat vaihtelevat tilallisesti kortteleittain ja 
tyypillisiä kerrostaloalueilla ovat laajat yhteispihat

Aluetta pohjoisessa ja lännessä rajaavien nykyisten ja suunniteltujen katujen 
häiriövaikutus minimoidaan ja Näsijärvelle asunnoista ja yleisiltä alueilta avautuvien 
näkymien mahdollisuudet hyödynnetään mahdollisimman tarkoin.

Asuntokannan monimuotoisuus

Sosiaalisesti kestävän asukasrakenteen muodostamiseksi alueelle tavoitellaan • 
monimuotoista rakennus- ja asuntokantaa, joka huomioi eri ryhmien tarpeet ja 
resurssit sekä elämäntavan ja työelämän muutostrendit. 

Monipuolisen asuntokannan syntyminen varmistetaan jokaisen asemakaavan • 
laadinnan yhteydessä. 

Kerrostaloihin sijoitetaan myös asuntoja, joiden yhteydessä on katutilaan • 
liittyviä työtiloja sekä asuntoja, joissa on oma sisäänkäynti maantasossa. 
Kerrostaloihin sijoitetaan myös kaksikerroksisia asuntoja joko maantasoon tai 
ylimpiin kerroksiin. 

Pientaloalueelle suunnitellaan myös rakennustyyppejä, jotka tarjoavat • 
asuntoratkaisuja 1-2 hengen kotitalouksille. 

Keskuskortteli ja pientaloalueen Lielahdenkadun varren lamellirakennukset • 
hyödynnetään tarvittavalle erityisasumiselle (ikääntyneiden asumisratkaisut, 
nuorten ja opiskelijoiden asumisratkaisut, taiteilija-asunnot, kotitoimistot tai 
-vastaanottotilat jne.).

Korttelirakenteen ja katutilan ominaisuudet

Kerrostalokorttelit muodostuvat 2-6 –kerroksisista lamelleista ja pääosin 5-6 • 
–kerroksista yhden portaan pistetaloista. 

Sekä läntisellä että itäisellä alueelle on sijoitettu myös muutama korkeampi • 
pistetalo (7-10 kerrosta) maaston topografi aan tukeutuen metsäisten mäkien 
länsi- ja eteläreunoille. 

Yleissuunnitelman korttelit rajaavat suunnitelmallisesti katutilaa ja toisaalta ovat • 
huokoisia viheralueiden suuntaan ja järvelle. Kerrostaloryhmät muodostavat 
suurkortteleita avarine yhteispihoineen.

Eteläisin suurkortteli muodostuu päättyvän kadun ympärille. Pistetalojen • 
korttelipihat rajataan rakenteellisesti (muuri, aita, tasoero tms.) katuja ja 
viheralueita vasten. 

Pientaloalueella rakennukset sijoittuvat paikoilleen nykyisen rakennuskannan • 
tapaan selkeinä vaihtelevan kokoisina massoina. Pihapuutarhat sitovat yhteen 
rakennettavan alueen ja pientalotontit rajataan katutilaa vastaan istutetuin tai 
rakennetuin aidoin. 

Rakennukset sijaitsevat kaduittain yhtenäisesti suhteessa katutilaan. • 

Viherjakso

Rakennettu katumiljöö

Aukiotila

Rakennettu
kulttuuriympäristö

Katujakso + näkymäakseli

Kuva 45.  Julkisen ympäristön tilasarja 

Pientaloalue

Läntinen alue

Keskuskortteli

Itäinen alue

Kuva 44.  Rakennustapaohjeen osa-aluejako
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Nykyisten arvorakennusten ympärille jää uudisrakentamiseen verrattuna • 
avarammat pihat. 

Katutila jäsennetään toiminnallisesti ja kaupunkikuvallisesti kevyttä ja • 
joukkoliikennettä kaikkialla suosien. Keskeisiä katutiloja jäsentävät puuistutukset 
ja nurmipinnat. 

Pysäköinti

Asukaspysäköinti on järjestetty sekä tonteilla, että katuihin välittömästi liittyvinä • 
paikkariveinä. 

Suuri osa pysäköinnistä ratkaistaan korttelikohtaisin pysäköintilaitoksin. • 

Tonteilla, jossa pysäköinti tapahtuu pääasiassa piha-alueella, esitetään autotalleja • 
varattavaksi maantasokerrokseen. 

Katujen varsille varataan mahdollisuuksia yleiseen pysäköintiin. • 

Näkymien hyödyntäminen

Mahdollisuus avata näkymiä Näsijärvelle, Pispalanharjulle ja etelään Tampereen • 
keskustan suuntaan on vaikuttanut katujen, korttelien ja rakennusten sijainteihin 
ja suuntaamiseen. Monelle asunnolle on järjestetty edellytykset järvi- tai puisto-
näköalaan. Näköalat tulee huomioida myös rakennussuunnittelussa.

Rakeisuus, identiteetti ja maamerkkirakennukset

Alueella tavoitellaan vaihtelua ja mielenkiintoista asuinympäristöä erilaisilla • 
rakennus- ja korttelityypeillä, eri kokoisilla rakennuksilla ja erilaisilla katumiljöillä. 
Aukiot ja puistokadut jäsentävät julkista ympäristöä.

Esitetyt rakennustapaohjeet mm. massoittelusta, julkisivumateriaaleista ja • 
värityksestä tukevat osa-alueiden rakennetun identiteetin muodostumista. 

Alueelle suunnitellaan kolme maamerkkirakennusta. Näistä kaksi ovat tilaa • 
rajaavia ja muuta aluetta liikenteen melulta suojaavia kaarevia rakennuksia 
Lielahdenkadun varressa. Kolmas on muita rakennuksia korkeampi tornitalo 
keskusaukion pohjoisreunalla. 

Kaarevien maamerkkirakennuksien julkisivujen aukotus kaduille päin tulee • 
suunnitella vaihtelevaksi siten, että muodostuu hillitysti myös reliefi vaikutusta 
(ulokkeita/erkkereitä ja sisäänvetoja). Rakennusten kadun puoleisten julkisivujen 
suunnittelussa tulee huomioida erityisesti pimeän aika ja valaistuksen 
suunnittelu. 

Maamerkkirakennukset Lielahdenkadun varressa, torni keskusaukion laidassa • 
sekä päiväkotirakennus poikkeavat arkkitehtuuriltaan muista rakennuksista. 

Palvelu- ja liiketilojen sijoittuminen

Palvelu- ja liiketilat sijoitetaan näkyvästi keskeisille paikoille (lähinnä • 
keskusaukiolle) alueen muita tavoitteita tukemaan. Tavoitteena ovat katutilan 
elävyys, alueen elinvoima ja palvelujen saavutettavuus.

Päiväkoti on sijoitettu keskuskortteliin keskusaukion laitaan. Päiväkodin saatto- • 
ja huoltoliikenne tapahtuu kuitenkin keskuskorttelin pistokadulta.

Alueen julkisivut

Alueen julkisivun länteen muodostavat kookkaat lamellikorttelit, joiden • 
julkisivujen yläosat näkyvät puiston ylitse nykyisen toimitila-alueen suuntaan. 
Tämä edellyttää ylimpien kerrosten huolellista suunnittelua.

Lielahdenkadun varren julkisivussa voimakasta alueidentiteettiä muodostavat • 
pitkät kaarevat rakennusmassat sekä 3 –kerroksiset, puuston takaa näkyvät 
porrastavat kapearunkoiset rakennusmassat pientaloalueen pohjoisreunalla. 

Eteläisen ja itäisen julkisivun muodostaa rakennusten siluetti sekä pääosin • 
rantakortteleiden pistetalojen julkisivut.  Järvelle avautuvat julkisivut 
ovat materiaaleiltaan ja väritykseltään hillittyjä, mutta sisältävät myös 
syvyysvaikutelmaa korostavaa vaihtelua. Järvelle keskustan suuntaan avautuviin 
julkisivuihin ei sallita kaukomaisemassa häiritsevästi erottuvia tummia kenttiä.  

Aksentin alueen julkisivuissa muodostavat keskusaukion torni ja itäisen alueen • 
pohjoisreunan 8-kerroksiset pistetalot. 

Julkisivu etelään Näsijärvelle muodostaa kokonaisuuden Lentävänniemen • 
rantakortteleiden ja venesataman kanssa.

Maamerkkirakennus

Puistoreuna

Näkymä

Väyläreuna

Keskeinen katutila

Kuva 46.  Alueanalyysi rakennustapaohjetta varten

Korttelialueet

Rakennukset

Rakennukset suunnitellaan ilmansuunnat, näkymät ja maantason toiminnallisuus • 
huomioon ottaen. 

Tavoitteena on yksinkertaisen, mittasuhteiltaan sopusuhtaisen ja • 
yksityiskohdiltaan korkeatasoisen arkkitehtuurin luominen sekä rakennusten 
teknisesti kestävä elinkaari. 

Rakennusten liittyminen perustasoon ja pohjakerros

Rakennuksen maantasokerros on erityisesti kadun puolella käsiteltävä eri • 
tavalla kuin muut kerrokset ja varustettava ikkunoin. 

Pihojen puolella maantasokerrokseen rakennetaan mahdollisimman paljon • 
asuntoja omin terassein tai sisäänkäynnein.
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Jätehuolto

Tonttien jätehuoneet pyritään lamellirakennuksissa sijoittamaan • 
rakennusrungon sisään. 

Pistetalojen tonteilla jätehuolto toteutetaan syväkeräyssäiliöin, jotka rajataan • 
rakennusten arkkitehtuurin sopivalla rakenteella, esimerkiksi pihamuureilla. 

Pientaloalueella on tarve hyötyjätepisteelle, jonka sijoittaminen tulee ratkaista • 
yleisten alueiden jatkosuunnittelussa.

Jätehuollon•  sijoittaminen rakenteellisen pysäköinnin yhteyteen on suositeltavaa, 
mikäli korttelitasolla voidaan näin saavuttaa toiminnallisesti hyvä ratkaisu. 

Sisäänkäynnit 

Sisäänkäynnit suunnitellaan antamaan kiinteistölle luonnetta ja miellyttävän • 
kokemuksen rakennuksen käyttäjälle. 

Sisäänkäynneissä käytetään tehosteväriä tai -materiaalia. Puun käyttöä • 
suositaan. Puupinnat käsitellään muuhun julkisivuun sopivasti puun värejä 
suosien. Sisäänkäynnit varustetaan katoksin tai ne ovat rakennusrunkoon sisään 
vedettyjä. 

Kerrostalokorttelien pihoille edullisiin ilmansuuntiin avautuvien sisäänkäyntien • 
edustalla järjestetään mahdollisuus oleskeluun (penkit).

Porrashuoneet

Porrashuoneisiin ja hissiin tulee ulkoa järjestää vähintään yksi esteetön • 
sisäänkäyntiyhteys. Lamellirakennuksiin suositellaan sisäänkäyntejä sekä kadun 
että pihan puolelta. Porrashuoneiden tulee lamellirunkoisissa rakennuksissa 
olla läpikuljettavia mikäli korkeussuhteet sen sallivat. Lisäksi maanalaisista 
pysäköintitiloista tulee olla esteetön sisäinen yhteys porrashuoneeseen ja 
hissiin.

Porrashuoneissa ja auloissa tavoitellaan tilantuntua ja niiden tulee olla valoisia. • 
Porrashuoneiden väritys on rakennuksen kokonaisarkkitehtuurin mukainen, ja 
tiloihin suunnitellaan asumismukavuutta lisäävä akustiikka ja valaistus.

Julkisivumateriaalit ja värit 

Kerrostalot ovat kivipintaisia (tiilisiä tai rapattuja) ja niissä käytetään puuta • 
julkisivun yksityiskohdissa, kuten sisäänkäynneissä ja parvekkeiden sisäseinissä. 
Historiallisen kylänpaikan ympäristössä suositellaan laajempaa puumateriaalin 
käyttöä puistoon avautuvissa julkisivuissa. 

Kullakin korttelialueella rakennusten tulee olla tyyliltään keskenään yhteen • 
sopivia. Pistetaloissa periaatteena on yksi päämateriaali ja –väri / rakennus. 
Lamellitaloissa kadun ja pihan puolella sallitaan erilaista käsittelyä. Katutilaa 
rajaavissa lamellitaloissa noudatetaan yhtenäisiä materiaaleja ja värejä.

Kerrostaloalueilla suositaan tiilen eri sävyjä, puun kuultavia eri sävyjä sekä • 
taitettuja vaaleita värisävyjä. 

Kirkkaita tehostevärejä voi käyttää maamerkkirakennuksissa ja julkisivuissa • 
rajatusti alueen sisäosissa ja sisäpihoilla. 

Pientaloalueella julkisivumateriaalit ovat puu, tiili ja rappaus. Pientaloalueella • 
käytetään voimakkaita lämpimiä värejä. 

Kuva 47.  Palvelut

Kuva 48.  Julkisivumateriaalit ja värit

Koira-aitaus

Leikkipaikka ja
kenttä

Kaupunginosapuisto,
leikki ja oleskelu

Kauppa

Palvelupiste

Venesatama,
uimapaikkaVapaa-ajan keskus

Kauppa
Päiväkoti

Liiketila

Vähäeleiset yksiaineiset
julkisivut, tummat sävyt
mahdollisia

Monimuotoiset julkisivut,
vaaleita pintoja
tehostevärein

Erottuvat arkkitehtooniset
helmet

Vaaleat värit eri sävyin,
julkisivut pääosin
kivipintaisia

Murretut värit eri sävyin,
julkisivut pääosin puuta
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Parvekkeet 

Parvekkeita suositellaan sijoitettavaksi piha-alueille, melulta suojatuille aluille, • 
lämpimiin ja valoisiin ilmansuuntiin etelään ja länteen. Lisäarvoa tuo järvi- ja 
puistomaisemien hyödyntäminen.

Katutilaan rajautuvissa julkisivuissa (ks. kuva) parvekkeet ovat pääosin runkoon • 
sisään vedettyjä. Sallittu ulkonema julkisivun ulkopinnasta enintään 70 cm. 

Pihojen puolella ja puistoon päin parvekerakenteet voivat olla • 
monimuotoisempia. 

Rakennusten rungon ulkopuolelle työntyvien parveketornien rakentaminen ei • 
ole sallittua, paitsi jos siihen liittyy maantasossa asuntoon liittyvä terassi. 

Kaikki parvekkeet tulee voida lasittaa joitakin kattoterassien erityisratkaisuja • 
lukuun ottamatta. 

Parvekkeille avataan asunnoista kookkaita lasipintoja tilantuntua tavoitellen.• 

Katot ja kattokerros

Kerrostaloalueilla lamellirakennuksissa suositaan lapekattoja. (ks. kuva 57) • 

Lappeita, massoittelua ja julkisivurintamia voivat kuitenkin rytmittää • 
tasakattoiset rakennuksen osat, etenkin itäisen kerrostaloalueen pitkissä 
lamelleissa. 

Kerrostaloalueilla pistetalojen kattomuoto on tasa- tai lapekatto, tai näiden • 
yhdistelmä.

Pientaloalueella vallitseva kattotyyppi on harjakatto. • 

Kattokerrokset ovat monimuotoisia parveketerassein ja lappeisiin sijoittuvin • 
ikkuna-aukoin. Kattomateriaalina vallitsee tumma pelti. 

Lapekattoisissa rakennuksissa on räystäät. • 

Kattokerroksiin rakennetaan yhteistiloja, kuten talokohtaiset saunat • 
pukuhuoneineen. Näiden vilvoitteluparvekkeet suunnataan kohti ilta-aurinkoa 
tai järvimaisemaa.

Sijoitettaessa yhteistila esim. sauna ilmastointikonehuoneen yhteyteen ylimpään • 
kerrokseen, ehdotetaan se rakennettavaksi esitetyn rakennusoikeuden lisäksi 
ylimmän pääkerroksen päälle.  

Sisäänvedetyt kattokerrokset käsitellään eri tavoin kuin muut kerrokset. • 
Pihojen puolilla rakennuksille voidaan luoda pienimuotoisempaa mittakaavaa 
käsittelemällä 1-2 ylintä kerrosta muusta julkisivusta poikkeavasti. 

Pihat

Kerrostalokortteleiden pihat suunnitellaan ja rakennetaan kortteleittain ehyinä • 
kokonaisuuksina tavoitteena pihojen yhteiskäyttö. 

Yhteispihat kaavoitetaan esim. AH-alueina, jolloin kerrostalokorttelin piha-• 
alueet osoitetaan erilliselle pihatontille. 

Pihojen ilme on vihreä ja levollinen. Korttelialueilla on laajalti esitetty myös • 
luontopiha-alueita ilman alapuolisia rakenteita. Rakentamistehokkuuden 
takia poikkeuksena korttelit 21 ja 23, joilla on osoitettu laajimmat yhtenäiset 
kansipihat.

Laajoilla piha-alueilla maanpintaa muotoillaan hillitysti maisemavaikutelman • 
aikaansaamiseksi. 

Kansipihat suunnitellaan huolella erilaisin pinnoittein ja erityisratkaisuin • 
istutusmahdollisuuksia muodostaen. Tavoitteena on kannen ja maanvaraisen 
pihan rajan häivyttäminen. 

Vajat, katokset, maanalaisten tilojen IV-laitteet ja sisäänkäynnit sekä tarvittaessa • 
asuntojen terassipihat sijoitetaan kansien päälle. 

Maanvaraiset pihat hyödynnetään kokonaan viherpintoina ja istutuksille.• 

Arvokkaat kasviyksilöt ja –yhdyskunnat tulee pyrkiä säilyttämään tai • 
mahdollisuuksien mukaan siirtämään rakentamisen tieltä (ruohovartiset). Jo 
siirrettyjen lajien elinolosuhteet varmistetaan viheralueiden ylläpidossa.

Pysäköinti

Pysäköintiratkaisu suunnitellaan yleissuunnitelman pääperiaatteen mukaan • 
korttelikohtaisesti ottaen huomioon hyvän lähimiljöön syntyminen ja hankkeen 
kokonaistalous. 

Normaalikortteleissa käytetään mitoitusperusteena 1ap/85 krs-m². • 
Erityisasumisen tontilla (esim. korttelissa 17) mitoitusperusteena käytetään 
1 ap/130 -250 krs-m². 

Liiketiloille järjestetään pysäköintitilaa 1ap/50 krs-m² joko kadulta tai • 
pysäköintilaitoksesta.

Rakennusten liittyminen katuun

Katualueeseen kiinni rajautuvat rakennukset sijoitetaan enintään 1,2 metrin • 
etäisyydelle katualueen / tontin rajasta korkoerojen sovittamiseksi tai 
esteettömän sisääntulon varmistamiseksi. Korkoeroja tulee tarvittaessa 
sovittaa myös porrashuonetilassa. Tontin puoleisen osan peruspinta käsitellään 
yhtenäisesti katupinnan kanssa.  Pääkatujen ja tonttien suunnitelmat tulee 
sovittaa tämän vuoksi huolella yhteen. 

Pääkatujen varsien maantasokerrokseen sijoitetaan liike- ja työtiloja. • 

Katujen varrelle maantasoon ei sijoiteta asuintiloja, mikäli rakennus rajautuu • 
suoraan jalkakäytävään. Mikäli kadunvarressa asuinhuoneiden lattia on 
vähintään noin metrin metrin korkeudella katutasosta, eli yksityisyys voidaan 
turvata, niin asuintiloja voidaan sallia kadun varrella.

Kuva 49.  Sisäänvedetyt parvekkeet 

Kuva 50.   Lapekatot
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TAVOITTEET OSA-ALUEITTAIN

Alue jakautuu neljään erityyppiseen osa-alueeseen, joilla kullakin on omaleimainen 
ilme. 

Läntinen alue

Alueen hahmo ja lamellikorttelit

Alue on rakenteeltaan selkeä, viuhkamaisesti länsirinteeseen sijoittuva korttelien, 
katujen ja pysäköintialueiden kokonaisuus. Alueen asuntokannasta suunnitellaan 
mahdollisimman monipuolinen. 

Lamellein muodostetut korttelit rakentuvat laajojen pihatilojen ympärille. 
Korttelipihoille avautuu erilaisia asuntosisäänkäyntejä ja -pihoja. Suurimmassa 
korttelissa sisäänkäynnit sijoittuvat pääasiassa pihan puolelle, jolloin sisäpihasta 
muodostuu julkinen ja elävä. 

Pintapysäköinti hajautetaan korttelien ympäristöön monimuotoisesti. Pohjoisen 
korttelin rakennusrunkoon ulkokehälle sijoitetaan autotalleja. Matalat 
rakennusmassat pihojen eteläsivuilla tuovat kortteleihin rakeisuutta ja talotyyppien 
vaihtelua ja päästävät päivänvaloa pihoille. 

Korttelien kaupunkikuvallinen ilme ulospäin on hallittu ja yksinkertainen sekä 
yksiaineinen. Julkisivujen aukotus kaduille päin suunnitellaan vaihtelevaksi siten, että 
muodostuu hillitysti myös reliefi vaikutusta (ulokkeita/erkkereitä ja sisäänvetoja/
parvekkeet).

Kuva 52.  Viitekuvia läntiselle alueelle, lamellikorttelit

Kuusikerroksiset massat pihoille päin ovat parvekkeiden osalta monimuotoisia ja 
keltaisen värin eri sävyjen käyttö rajatusti tuo pihoille valon ja lämmön tuntua. 

Lamellit toteutetaan suhteellisen kapearunkoisina (noin 11 m) ehyinä massoina ja 
asuntojen tulee pääsääntöisesti sijaita läpi rungon. Porrashuoneet ikkunapintoineen 
sijoitetaan korttelien ulkokehälle.

Kokoojakadun varteen sijoitetaan suurimmassa korttelissa päivittäistavarakauppa 
400 m², ja 2-3 muuta liiketilaa. Myös muihin kadun varren lamellien 
maantasokerroksiin pyritään sijoittamaan vähintään yksi liiketila tai työtilan sisältäviä 
asuntoja. 

Ulkokehien julkisivut ovat pääosin punaista tai ruskeaa tiiltä.  Sauman väri 
valitaan tukemaan yksiaiheisuuden vaikutelmaa. Yksityiskohdissa käytetään värejä 
tehosteena, esimerkiksi erkkereissä ja sisäänvedettyjen parvekkeiden sisäseinissä. 
Matalat rakennusmassat joko liitetään materiaaleiltaan korttelin kokonaisuuteen tai 
ne voivat olla materiaaleiltaan kontrastisia.

Kuva 53.  Matala lamelli, esimerkkiratkaisu
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Pistetalojen kortteli

Pistetalot sijoitetaan tasavälein kadun varteen ja rinteeseen. Rakennusten 
eteen jää kehämäisesti kaartuva katutila, jossa sijaitsevat joukkoliikennepysäkit. 
Korttelin pysäköinti sijoitetaan pääasiassa kannen alle ja vain pieneltä osin tontin 
pohjoisosaan pihalle. Näin mahdollistetaan viihtyisä piha, johon jää maanvaraista 
kasvillisuusaluetta tontin alaosaan kadun varrella ja tontin yläosaan, viheralueeseen 
liittyen. 

Rakennukset ovat eri sävyisiä ( 3 eri perusjulkisivusävyä) kivipintaisia pistetaloja. 
Rakennusten välillä tonttia rajaa katua vasten luonnonkivipintainen muuri, 
jonka takaa tonttien vehreys avautuu kadulle. Sisäänkäyntien ympäristössä ja 
parvekkeiden sisäseinissä käytetään puuta luonnon sävyin. 

Rakennusmassojen pitkiä julkisivuja jäsennetään vertikaalein aihein ja mm. 
porrastamalla. Kadun puolella parvekkeet ovat osittain runkoon sisään vedettyjä, 
pihojen puolella parvekkeet voivat sijoita rungon ulkopuolella, jolloin pihatasoon 
rakennetaan asuntoterassi.

Pientaloalue

Alueen hahmo 

Alueen korttelit muodostetaan nykyisen osayleiskaavalla suojellun rakennuskannan 
lomaan niiden mittakaavaan uudisrakentaminen sovittaen, sekä toisaalta 
joukkoliikennekadun varrelle katutilaa rakennuksilla rajaten. Alue sijaitsee hyvien 
joukkoliikenneyhteyksien äärellä, minkä vuoksi on perusteltua esittää alueesta 
paikoin melko tiivistä. 

Pitkät porrastavat pienkerrostalolamellit suojaavat pientaloja Lielahdenkadulta 
kantautuvalta melulta. Suojellut asuinrakennukset sekä kartanokeskus saavat 
suuremmat tontit ja siten tilaa ympärilleen. Joukkoliikennekäytävän varteen 
molemmin puolin suunnitellaan yhtenäinen rakennusten rivistö. Osa näistä 
rakennuksista on maastoon sovitettuja rinneratkaisuja. Kadun varren miljöön 
yhtenäisyydelle luodaan edellytykset asemakaavamääräyksillä. Rakennukset 
sijoitetaan samalle etäisyydelle kadusta, niissä on yhtenäiset kattokulmat ja 
ulkomitat. Tontit rajataan katua ja etelässä puistoa vasten yhtenäisin leikatuin 
pensasaidoin. 

Kuva 54.  Viitekuvia läntiselle alueelle, pistetalokorttelit Kuva 55.  Viitekuvia pientaloalueelle
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Suojellut rakennukset

Suojellut asuinrakennukset pyritään pitämään jatkossakin asuinkäytössä. Kartanon 
entinen sauna esitetään kunnostettavaksi asukkaiden yhteistiloiksi tai vuokrattaviksi 
työ- tai harrastetiloiksi. Kartanon navetta sekä viereiset rakennukset sopivat 
julkiseen käyttöön. Sopivin olisi käyttötarkoitus, joka tuo alueen asukkaiden 
palveluihin lisätarjontaa. Kadulta tulee säilyttää kartanon rakennusten mäelle avoin 
näkymäyhteys, samoin kuin mäeltä alas Ollinojan laaksoon. Täydennysrakentamista 
esitetään sen vuoksi rajatusti vain mäen laelle, pihapiiriä muodostaen. Nykyisten 
rakennusten kunnostuksen tulee perustua tutkimuksiin ja tavoitteisiin rakennusten 
alkuperäisten piirteiden säilyttämisestä.

Pihat ja pysäköinti

Pientalo -uudisrakennusten pihat ovat kohtuullisen pieniä ja niiden paikoitusalueet 
sijoitetaan tonteille tapauskohtaisesti siten, että myös ehyttä istutettua pihaa 
jää runsaasti. Kerrostaloille sijoitetaan Lielahdenkadun varteen pysäköintialueet 
ja myös rakennusrunkoon sijoitetaan autotalleja kortteleissa 6 ja 7. Nykyistä 

kulttuuriperäistä pihakasvillisuutta pyritään säilyttämään ja vastaavaa lajistoa 
istutetaan uudisrakentamisen yhteydessä. Asemakaavan laadinnan yhteydessä 
arvokas kasvillisuus on syytä inventoida. Pitkän melumuurirakennuksen 
eteläpuolelle jää kaksi laajempaa piha-aluetta. Toisen kanssa samassa pihapiirissä, 
omalla tontillaan, sijaitsee asukkaiden yhteistiloja tai kartanokeskuksen toimintoihin 
liittyviä tiloja vanhassa saunarakennuksessa ja toisen etelä-reunaan rakennetaan 
moderneja yhdenperheentaloja puutarhapihoin.

Uudisrakennustyypit

Alueen nykyiset rakennukset ovat ulkomitoiltaan varsin kookkaita. Tämän 
vuoksi yleissuunnitelmassa ehdotetaan mittakaavaltaan 2-4 asunnon pientaloja 
sijoitettavaksi alueelle yhdenperheen talojen lisäksi. Alueelle suositellaan 
kehitettäväksi ennakkoluulottomasti rakennustyyppejä, pientalon ja pienkerrostalon 
variaatioita, joissa myös nykyisin yleisillä pienperheillä (1-2 hengen kotitaloudet) 
on mahdollisuus nauttia pientalomiljöössä asumisesta sekä puutarhanhoidosta. 
1900-luvun alkuvuosikymmenten työväen asunto-alueilta löytyy rakennustyyppejä, 
joita voisi hyödyntää kehitystyössä (mm. nykyinen rakennuskanta, Ahlströmin 

alue Karhulassa ja Helsingissä Kumpulan, Käpylän ja Pirkkolan alueet). 
Joukkoliikennekadun eteläpuolella korttelin 12 pientaloille esitetään varattavaksi 
laajemmat terassoitavat puutarhaviljelytontit.

Katot, materiaalit ja väritys

Alueen rakennukset ovat puuta, tiiltä tai rappausta ja väreinä käytetään pääasiassa 
voimakkaita lämpimiä sävyjä. Muutama vaalea rakennus joukossa raikastaa 
kokonaisuuden kortteleissa 6, 8-9 ja 14-16. Kattomuotoina ovat loivat harjakatot ja 
lapekatot. Uudisrakennukset sovittautuvat hahmoltaan perinteeseen, mutta viestivät 
detaljiratkaisuissa 2010-luvun henkeä.
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Keskuskortteli

Korttelin hahmo ja rakennustyypit

Kortteli muodostaa alueen keskuksen liiketiloineen, päiväkoteineen ja 
erityisasumisen tiloineen. Kortteliin sijoitetaan myös normaalia asuinkerrosalaa. 
Nykyiset funkishuvilat säilytetään ja yhdessä päiväkodin kanssa ne muodostavat 
puutarhamaisen pienimittakaavaisen miljöön keskuskorttelin lounaisosaan. 
Ryhmä luo rakeisuutta ja kontrastia 10-kerroksiselle keskustornille ja korttelia 
Lielahdenkatua vasten rajaavalle kaarevalle, kerroskorkeudeltaan porrastuvalle 
rakennusmassalle. Huviloiden käyttötarkoitus ratkaistaan asemakaavan laatimisen 
yhteydessä. Päiväkodista on tarkoitus tulla alueen keskuspäiväkoti ja sen 
mitoitusperusteina on käytetty tontti n. 5000 m2 ja rakennus 1500 k-m2. Päiväkodin 
piha rajataan joukkoliikennekatua vasten aidalla ja istutuksin. Päiväkoti pihoineen 
liittyy lännessä välittömästi kaupunginosapuistoon. 

Keskuskorttelin kaupunkikuvallinen ilme on monimuotoinen, mutta rakeisuudeltaan 
hallittu. Korttelin keskukseen johtaa lyhyt katu ja keskukseen jää myös piha-alue. 
Torniin liittyy parvekerakenteen välityksellä 5-kerroksinen asuinlamelli, jonka 
maantasokerroksessa on erikoismyymälöitä tai palvelutiloja noin 200 k-m2, ja 
tähän edelleen 1-kerroksinen myymälätila. Tämä rakennusryhmä on tasakattoinen. 
Myymälä on alueen laajin päivittäistavarakauppa, jonka mitoitusperuste on 
1500 k-m2.

Liikenne ja pysäköinti

Päiväkodin saatto- ja huoltoliikenne järjestetään pohjoisesta pistokadulta käsin. 
Keskuskorttelin pysäköinti ratkaistaan pääosin rakenteellisena pysäköintinä, mutta 
pientalojen sekä päiväkodin pysäköinti ja kaarevan rakennuksen vieraspysäköinti 
järjestetään tonteilla maan päällä. Liiketilojen pysäköintiä on myös läheisten katujen 
varsilla.

Materiaalit ja väritys

Tornirakennus on vaalea kivipintainen rakennus, jonka julkisivuissa käytetään myös 
tiiltä ja jonka julkisivujen aukotus on vaihteleva. Tässä ja viereisessä asuinlamellissa 
runsaasti lasipintaa sisältävän maantasokerroksen korkeus on n. 3,5 metriä. 
Kaareva maamerkkirakennus on alakerrokseltaan tumma, mutta yläkerroksiltaan 
vaaleaa kiviainesta. Sävyltään tummia aukkojen kehyksiä ja profi ileja suositellaan 
antamaan rakennukselle ilmettä. Päiväkoti on alueen ainoita julkisia rakennuksia 
ja sen arkkitehtuuri voi olla innovatiivista ja ympäristöstä poikkeavaa. Päiväkodin 
väritys on voimakas ja rakennuksen loivasti laskeva ja nouseva katto on tärkeä aihe 
arkkitehtuurissa. 

Keskusaukiota ympäröivien rakennusten tulee muodostaa yhtenäinen kokonaisuus. 
Julkisivujen materiaali- ja värimaailma tulee sovittaa yhteen. Materiaalien aitous 
ja tasaisten pintojen rauhoittava vaikutus ovat keskeisiä tavoitteita. Myös torniin 
esitetään katutilan elävyyden takia noin 100 k-m2 liike- ja palvelutilaa.

Kuva 56.  Viitekuvia keskuskorttelille
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Itäinen alue

Alueen hahmo ja rakennustyypit

Alueen komean rangan muodostavat risteävät, järvinäkymiin päättyvät katuakselit, 
joita rajaavat pääosin 51/2-kerroksiset lamellirakennukset. Lamellien vastapareina 
korttelien sisäosissa sijaitsevat pihoja rajaavat pistetalot.  Katutilat on siten selkeästi 
määritelty, mutta pihatilat hengittävät ja avautuvat järvelle tai puistoalueille. Kadun 
varteen maantasokerrokseen sijoitetaan liiketiloja ja asuntojen työtiloja.
Pohjoisessa metsäisen mäen rinteellä on kolme noin 8-kerroksista asuintornia, 
joiden julkisivu porrastuu hieman edullisissa ilman- ja näkymäsuunnissa. Alueen 
pistetalojen ylimpien kerrosten käsittely poikkeaa selvästi muista kerroksista, ja 
sinne sijoittuu asuntojen lisäksi yhteistiloja, kuten terassein varustettuja talosaunoja.

Korttelien kaupunkikuvallinen ilme ulospäin on hallittu ja selkeä. Alueen julkisivuissa 
käytetään täydentävänä materiaalina tiiltä. Kirkkaita värejä käytetään yksityiskohdissa 
tehosteena harkiten, pääasiassa kuitenkin pihajulkisivuissa. Kaupunkikuvallista voimaa 
alueen sisäosissa lisäävät vaaleiden ja tummien värien vuorottelu, sekä näitä yhteen 
sitovat tehosteet. 

Itärantaan johtava puistobulevardi yhdessä keskusaukion kanssa on vilkkain julkinen 
ulkotila. Tilaan voi liittyä taidetta esimerkiksi teoksina katutilassa tai rakennuksien 
julkisivuissa. Keskusaukion länsireunalla sijaitsee päiväkoti, jonka sisäänkäynti aukiolta 
tuo päivittäistä toimintaa keskeiselle alueelle. 

Kuva 57.  Puistokadun ja rakennusten periaatepoikkileikkaus

Kuva 58.  Viitekuvia itäiselle alueelle
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Pihat ja paikoitus

Itäisen alueen korttelit ovat tehokkaita ja pysäköinti esitetään ratkaistavaksi pääosin 
rakenteellisesti. Tonteille on ehdotettu kuitenkin jonkin verran myös maanpäällistä 
pysäköintiä. Pysäköintilaitosten sisäänajot ramppeineen sijoitetaan paikoilleen 
mahdollisimman huomaamattomasti rakennusten välisiä tiloja, korkeuseroja jne. 
hyödyntäen. Sisäänajo voidaan sijoittaa myös rakennusrunkoon, jolloin ramppi 
peittyy kokonaisuudessa nosto-oven taakse. Käynti pysäköintilaitoksiin pyritään 
järjestämään suoraan porrashuoneista. Jos tämä ei ole mahdollista, sijoitetaan 
pihalle paviljonkimainen, erillinen sisäänkäynti, jonka ulkoinen ilme sovitetaan 
korttelin muuhun arkkitehtuuriin.

Kortteleihin muodostuu laajoja yhteispihoja, joille ovat tyypillistä pitkät näkymät. 
Eteläisin kortteli muodostuu katutilan yhteyteen sijoitetun pihapuistoaukion 
ympärille. Osa pihoista on kannella, jolloin korkealaatuisen lopputuloksen 
muodostuminen edellyttää pihapinnan jäsentämistä erilaisin päällystein sekä 
erityisratkaisujen suunnittelua istutuksille.

Keskus- ja rantapuistoihin rajoittuvat pistetalojen korttelien tontit rajataan 
puistoa vasten 70-80 cm korkealla luonnonkivimuurilla (kivikoriratkaisu, kivilaatoin 
päällystetty muuri tms.).

|  RAKENTAMISTAPAOHJE
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Rantakorttelit

Rantakortteleissa vallitsevat 1/2 51/2-6 kerroksiset pistetalot, joissa sijaitsee suuria 
parvekkeita ja terasseja. Rakennusten kattokerrosten suunnitteluun kiinnitetään 
erityistä huomiota kaupunkikuvallisen vaikutuksen vuoksi. Pistetalot ovat kivipintaisia 
ja julkisivut väreiltään vaalean eri sävyisiä. Julkisivujen metalliosat (kaiteet jne.) on 
maalattu tummiksi. Puuta käytetään julkisivuissa tehosteena ja tuomassa lämpimiä 
sävyjä. Kirkkaita värejä ei muutoin käytetä järven rannan julkisivuissa. Ikkunalinjoja 
sidotaan pystysuunnassa julkisivun muuhun materiaalimaailmaan ja -väritykseen 
sopivin aihein sekä värein.

Kaakkoisen rantakorttelin järven puoleisten lamellien julkisivujen päämateriaali 
rannan puolella on punatiili. Korttelin sisäpihan julkisivut ovat vaaleampia, mutta 
sisältävät yhteensitovia tiilisiä osuuksia.

VIHERALUEET

Viheralueiden suunnittelun lähtökohtia määrittää maiseman topografi a. Mäet 
säilytetään metsäisinä vain harkitusti reittejä ja valaistusta rakentamalla. Laaksot 
ja nykyiset avoimet tilat ja näkymät pyritään säilyttämään. Uusia näkymiä avataan 
reiteiltä harkiten. Muinainen kylänpaikka säästetään kaikelta rakentamiselta ja 
alue hoidetaan niittynä, jota köyhdytetään viemällä leikkuujäte pois. Alueen 
keskelle ehdotetaan istutettavaksi yksittäispuu antamaan mittakaavaa. Selkeä 
rakennettu julkinen puisto sijaitsee itärannalla, muutoin puistoalueilla rakennetut 
ja luonnonmukaiset osuudet limittyvät kasvustollisesti ja toiminnallisesti 
monipuoliseksi kokonaisuudeksi.

Sahanmäen alueen rakentaminen ja hoito suoritetaan muinaismuistot 
säilyttäen siten, että puusto ja arvokas mm. tulokaslajeja käsittävä kasvilajisto 
säilyvät luonnonmukaisina. Täyttöalueiden viherrakentamisessa huomioidaan 
alueen maarakenteiden erityisvaatimukset. Eteläisen täyttömäen ilme on 
avara ja nummimainen mataline kasvillisuusalueineen. Mäen alaosissa sijaitsee 
puuistutuksia. Myös eteläisen ranta-alueen puistorakentamisessa huomioidaan 
alueen erityisvaatimukset rimatäytön ja vesialueilla olevien mahdollisten 

pilaantuneiden sedimenttien vuoksi. Rantarakentaminen toteutetaan siten, että 
olemassa olevaa hyväkuntoista, kookasta rantapuustoa säästetään puuryhmiksi 
rantaviivan tuntumaan. Teollisuustoiminnan jäänteet (kuituliete, rimatäytöt, 
vanhan sahan vedenalainen puutavara) ja nykyisten ranta-alueen rimatäyttöjen 
epävakaus vaatii erityishuomiota ja tarkempia tutkimuksia ennen rantavyöhykkeen 
puistorakentamista.

Rantareitin alin tavoitteellinen korko on tasossa +96.5 (järven vedenpinnan 
keskikorkeuden ollessa tasossa +95.0). Rantaviiva rakennetaan venesataman 
alueella ja itärannassa luonnonkiviluiskana, johon liittyy laitureita. Eteläisen 
rantapuiston rantaviiva rakennetaan luonnonrantaa jäljittelevänä 
luonnonkivirantana, johon karujen paikkojen rantakasvit kiinnittyvät vuosien 
kuluessa. Rantareitin ympäristö on kauttaaltaan avoin ja reitin varrelle istutetaan 
harkiten meren rannalla viihtyviä puite kuten leppiä, koivuja ja joitakin pajuja.

Alueella on kiinnostavaa kasvilajistoa, sekä tulokaslajeja että kulttuuriperäisiä 
lajeja. Arvokkaat kasviyksilöt ja –yhdyskunnat tulee pyrkiä säilyttämään tai 
mahdollisuuksien mukaan siirtämään rakentamisen tieltä (ruohovartiset). Jo 
siirrettyjen lajien elinolosuhteet varmistetaan viheralueiden ylläpidossa.

Kuva 60.  Viitekuvia viheralueilleKuva 59.  Viitekuvia rantakortteleille
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61.  Viheralueiden tyypittely
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Suunnitteluperiaatteet alueittain

1. OLLINOJANPUISTO

Tilallinen vaikutelma
Avoin – puoliavoin – kadun suuntaan rajaavaa suojapuustoa
 

Kasvillisuus
Ollinojan uomaa rajaavat luonnonmukaiset kasvillisuus- ja puuryhmät. 
Avoimet niitty- ja kosteikkokasvillisuuden alueet toimivat hulevesien 
tulvatilana. Rakentamisen reunavyöhykkeeseen on osoitettu 
marjapensailla rajattu viljelyspalsta-alue.

Hoitoluokat
A2 Käyttöviheralue
A3 Käyttö- ja suojaviheralue
B2 Käyttöniitty
E Erityisalue: Koira-aitaus, viljelyspalstat

Toiminnot
Puiston läpi kulkee tärkeä kevyen liikenteen yhteys Lielahden keskustan 
ja koulun suuntaan sekä tulevaisuudessa Tampereen keskustaan 
johtavalle tielle. Puistoon on sijoitettu tilaa vaativia viheralueen 
toimintoja, kuten hiekkapintainen talvella jäädytettävä pelikenttä. 
Lisäksi kentän yhteyteen sijoittuu pienimuotoinen leikkipaikka tai 
”seikkailupaikka” isommille lapsille, esim. kiipeilyverkko, joka toimisi 
myös viheralueen maamerkkinä. Kentät tukevat Niemen kartanoon 
mahdollisesti sijoittuvia vapaa-ajan toimintoja. Kartanolle johtava tie 
jatkuu viheralueen puolella puistoraittina. Kartanotien vaikutelman 
säilyminen tulisi ottaa puiston jatkosuunnittelun pohjaksi.

Koira-aitaus esitetään sijoitettavaksi osayleiskaava-alueen ja sen 
selvitysalueen rajalle, nykyiselle teollisuusalueelle. Sijainti on sopivasti 
etäällä asutuksesta, mutta hyvin saavutettavissa viheralueilta jalan sekä 
autolla suunniteltua tielinjaa pitkin. 

Viljelyspalstat rajaavat viheraluetta asuinkorttelien reunavyöhykkeessä. 
Viljelynauha jatkuu myös omakotitonttien etelälaidassa pelikenttien 
itäpuolella.

2. NIEMEN KARTANO

Tilallinen vaikutelma
Puoliavoin – avoin. Näkymät kartanolta ympäristöön sekä 
kartanorakennusten hallitsevuus maisemassa tärkeää säilyttää.

Kasvillisuus
Kartanoalueella vanhaa kasvillisuutta ja puita säilytetään 
mahdollisimman paljon. Uusi kasvillisuus valitaan pihamiljööseen 
sopivaksi ja perinnelajeja suositaan.

Hoitoluokka
Alue on kiinteistön pihaa, mutta julkisen käytön takia sekä visuaalisesti 
on osana viheralueverkostoa.

Toiminnot
Julkisten palvelujen alue. Rientolan Setlementti ry:n vapaa-ajan keskus 
-hanke on esitetty sijoitettavaksi kartanon alueelle.

3. TÄYTTÖMÄKI

Tilallinen vaikutelma
Avoin, suuri mittakaava

Kasvillisuus
Täyttömäen rakenteiden säilymisen kannalta alueella suositaan yleisesti 
matalajuurisia, eroosiota estäviä kasveja, niittyä tai maisemanurmea. 
Matalaa kasvillisuutta täydennetään soveltuvissa osin pensas- ja 
yksittäispuuistutuksin, mikä antaa tuulensuojaa ja tilan tuntua muuten 
avoimelle alueelle. 

Täyttöalueen eteläosassa (maankaatopaikka) on maakerrosten 
eristämisessä käytetty bentoniittimattoa. Maton säilymisen takia tällä 
alueella vain ruohovartinen kasvillisuus tulee kysymykseen. Alue jaetaan 
osiin, ja eri osa-alueiden kasvillisuus niitetään tai annetaan kasvaa 
vuorovuosittain kasvipeitteen vaihtelun aikaansaamiseksi. Niittojäte 
kuljetetaan pois alueelta.

Pohjoisosassa (lietekaatopaikka) puuvartista kasvillisuutta voidaan 
istuttaa tai antaa kehittyä luontaisesti, lukuun ottamatta paalujuurisia 
lajeja, kuten tammea tai mäntyä. Pensasistutuksissa suositaan kotimaisia, 
luonnonmukaisia lajeja, kuten pajuja.

Hoitoluokka
A3 Käyttö- ja suojaviheralue – B2 käyttöniitty

Toiminnot
Alueella kulkee sekundäärisiä puistoreittejä. Mäellä pidetään avoimena 
suuri nurmikenttä pelailuun. Täyttömäkeä voidaan hyödyntää myös 
muihin vapaamuotoisiin toimintoihin, kuten maastopyöräilyyn, leikkeihin, 
laitumena, leijan lennätykseen sekä talvella mäenlaskuun ja hiihtoon.

Alueelle ei saa sijoiteta syvää perustamista vaativia rakenteita. 
Eristekerroksen peittävän pintamaan paksuus n. 1 metri.

4. NIEMEN KYLÄN PUISTO – KAUPUNGINOSAPUISTO

Tilallinen vaikutelma
Avoimet näkymät asutuksesta Näsijärvelle, oleskelun ja leikkipaikan 
yhteydessä suljetumpia puistotiloja

Kasvillisuus
Nurmea, koristekasvillisuutta, koriste- ja puistopuita

Niemen kylän muinaismuistoaluetta kehitetään arvoniittynä. 
Kasvupaikkaa pyritään köyhdyttämään karummalle niittylajistolle 
sopivaksi (nykyisin peltoa). 

Hoitoluokka
A2 Käyttöviheralue
A3 Käyttö- ja suojaviheralue
B5 Arvoniitty

Toiminnot
Puisto on sijainniltaan hyvin saavutettavissa koko alueelta, pohjois-
etelä sekä itä-länsisuuntaisten pääreittien risteyskohdassa. Puistoa 
hallitsee puistorakentamiselta poissuljettuna arkeologinen Niemen 
kylän paikka. Aluetta voidaan käyttää vapaamuotoisesti ja tallautuneita 
polkuja parannetaan kivituhkalla. Alueen keskelle istutetaan suuri 
maamerkkipuu. Niityn ympärille puistokäytävien yhteyteen voidaan 
sijoittaa alueen historiasta kertovat opastaulut.

Puiston nurmialueet, oleskelu- ja leikkipaikat on sijoitettu Nimen kylän 
paikan ympärille. Puiston aktiivisin osa leikki-, peli- ja oleskelualueineen 
on pientaloalueen tuntumassa kylän länsipuolella. Puistossa on myös 
kuntoilupiste.

Kuva 62.  Viitekuva viljelypalsta-alueelle Kuva 63.  Kunnostettu lietekaatopaikan alue. Maarakentamisessa käytetty 
bentoniittimatto (keltainen) rajoittaa puuvartisen kasvillisuuden käyttöä täyttömäellä
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5. NÄSIJÄRVEN RANTAREITTI

Tilallinen vaikutelma
Avoin – puoliavoin. Maisemanurmia tai niittyjä rajaavat puuryhmät. 
Alueen avoimuus korostaa taustalla olevan Sahanmäen puustoa ja 
maisemallista merkittävyyttä sekä tarjoaa järvinäkymiä.

Kasvillisuus
Luonnonmukaista niityn, kedon lajistoa. Mahdollisuus alueelta 
kerättyjen tulokaslajien sijoittamiselle. Olevaa rantapuustoa säilytetään, 
selkiytetään ja näkymiä avataan reiteiltä järvelle. Tarvittaessa rajatusti 
täydentäviä pensasistutuksia.

Hoitoluokka
A3 Käyttö- ja suojaviheralue – B2 käyttöniitty

Toiminnot
Näsijärven rantareitti levähdyspaikkoineen, talvella hiihtolatu. Maan 
pilaantuneisuus ja lahden pohjassa oleva nollakuitu asettaa rajoituksia 
alueen käytölle ja rakentamiselle. Rantaviiva säilytetään ennallaan tai 
kunnostetaan nykyistä täydentäen. Olemassa olevan kasvillisuuden 
hyödyntäminen riippuu maanpuhdistustöiden laajuudesta.

6. SAHANMÄKI

Tilallinen vaikutelma
Suljettu

Kasvillisuus
Alueen nykyinen kasvillisuus säilytetään. Monimuotoisen metsä- ja 
metsäniittykasvillisuuden elinvoimaisuus turvataan luonnonhoidon 
keinoin ja rajaamalla kulkua alueen läpi hallitusti polkuverkostoa pitkin.

Hoitoluokka
C5 Arvometsä

Toiminnot
Reitistö, hiihto ja luontoarvot. Alueella sijaitsee myös kaksi 
muinaismuistolain nojalla suojeltua kohdetta: rajakivi ja röykkiö. 
Muinaisjäännökset ja niiden suoja-alueet tulee huomioida reitistön 
toteutussuunnittelussa.

7. ITÄRANTAPUISTO JA RANTA-AUKIOT

Tilallinen vaikutelma
Avoin yleisilme, istutuksilla rajatut suljetummat pienet puistotilat. 
Näkyminen säilyminen kortteleista Näsijärvelle turvataan sijoittamalla 
puusto ryhmiin.

Kasvillisuus
Nurmi, kaupunkimaiset puu- ja pensasistutukset
Pienvenesatama, ranta-aukio kovia pintoja – kiveys, laiturin puutasot 

Hoitoluokka
A2 – Käyttöviheralue

Toiminnot
Näsijärven rantareitti tuo läpikulkijoita ja käyttäjiä rantapuistoon. 
Puistossa voi oleskella ja ottaa aurinkoa nurmella, pikkuaukioilla 
ja puurakenteisilla laitureilla. Rantaan on ehdotettu esteetöntä 

uimapaikkaa, jonka pukutilat voitaisiin järjestää sataman 
paviljonkirakennukseen. Pääsy laiturille järjestettäisiin käsijohteellisen 
luiskan tai uimaportaan kautta, varaten vaadittavat kääntymistilat 
pyörätuolille.

8. PUISTOPROMENADI JA AUKIO

Tilallinen vaikutelma
Avoin kaupunkimainen katutila

Kasvillisuus
Nurmi, kevätsipulikasvit, matalat pensaat, katupuut, kovat pinnat

Hoitoluokka
Katuviheralue, katualue

Toiminnot
Niemenrannan lähipalvelut on koottu puistokadun ja aukion varrelle. 
Aukio tarjoaa mahdollisuuden esim. ulkomyynnille tai -pöydille. 
Kevyen liikenteen yhteydet ja joukkoliikennepysäkki tuovat elävyyttä 
alueelle. Puistopromenadi on yhdistävä akseli rantapuiston ja 
kaupunginosapuiston välillä.

Taide
Aukion puistikon yhteyteen ehdotetaan sijoitettavaksi julkinen 
taideteos.

Kuva 64.  Esimerkki liikkumisesteisille soveltuvasta uimalaiturista (Irma Verhe / Suomen Invalidien urheiluliitto r.y.)

|  RAKENTAMISTAPAOHJE



49

9. SUOJAMETSÄT

Tilallinen vaikutelma
Suljettu

Kasvillisuus
Luonnonmukainen puusto, monikerroksinen metsäkasvillisuus

Hoitoluokka
C3 Suojametsä

Toiminnot
Kevyen liikenteen reittejä, polkuja, suojavaikutus.

KATUALUEET

Katupinnat päällystetään asfaltilla ja reunatuet ovat kaikkialla graniittikiveä.

Erityispäällysteiden alueita ovat keskusaukio, sekä aukiolta venesatamaan johtava 
jalkakäytävä ja läntisen alueen suurkorttelin itäsivun jalkakäytävä. Siellä päällysteenä 
käytetään graniitti- tai betonikiveä, tai näiden yhdistelmiä. Pyörätiet ovat 
päällystetyillä alueilla asfalttia.

Joukkoliikennekadun muulta moottoriajoneuvoliikenteeltä suljettu jakso 
detaljoidaan katusuunnitteluvaiheessa siten, että sen toiminnallinen erityislaatu 
korostuu. 

Kuva 65.  Katualueiden viitekuvia 

YLEISTEN ALUEIDEN VALAISTUS

Kevyen liikenteen pääreitit valaistaan kattavasti. Rantareitti valaistaan 
pylväsvalaisimin, jotka suuntaavat valon maanpintaan kulkureitille eivätkä muodosta 
rantamaisemassa häiritsevää valopisteiden ketjua. Itäranta ja puistobulevardi 
keskusaukioineen ovat erityisvalaistuskohteita. Katuverkko valaistaan Tampereen 
kaupungin katuvalaistuksen periaatteiden mukaisesti pylväsvalaisimin. Raitiotielinjan 
pylväät hyödynnetään valaisinten kiinnittämisessä.
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4 VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

Vaikutusten arvioinnin kohteena ovat yleissuunnitelma ja sen osaratkaisut. 
Arviointi on laadittu alueen yleissuunnitelma-aineiston, nykytilanteen ja lähtötieto- 
sekä selvitysaineiston pohjalta. Pienvenesataman ja Lielahdenkadun muutosten 
vaikutusten arviointi on tehty työn aikana laaditun erillisen Lentävänniemen 
keskustan ranta-alueen ja Lielahdenkadun yleissuunnitelman yhteydessä. 

Tärkeän lähtökohdan vaikutusarvioinnille muodostaa 12.8.2009 hyväksytyn 
osayleiskaavan kaavaselostuksen sisältämä vaikutusarviointi, jota on tarkistettu ja 
täydennetty.

Perusselvitysten osalta tukeudutaan pääasiassa Niemenrannan osayleiskaavatyön 
yhteydessä tehtyihin selvityksiin. Työn aikana on tehty täydentäviä selvityksiä 
historiallisen kylänpaikan sijainnista (arkeologinen tutkimus), Lielahdenkadun 
melusta ja hulevesien hallinnasta. 

Vaikutuksia arvioidaan suhteessa nykytilaan ja koko siltä alueelta, johon laadittavalla 
suunnitelmalla voidaan arvioida olevan vaikutuksia. Suunnittelualueen välittömään 
lähiympäristöön kohdistuvien vaikutusten lisäksi vaikutuksia kohdistuu luoteiselle 
suuralueelle, jonka väestömäärän on ennustettu kasvavan vuoteen 2020 mennessä 
40 %.  

Arvioinnissa painottuvat vaikutukset elinympäristöön, palveluiden saatavuuteen, 
kaupunkikuvaan, Näsijärven maisemaan, rakennusperintöön ja kulttuuriympäristöön, 
liikenteeseen (erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen edellytysten 
parantamiseen), luonnon monimuotoisuuteen, yhdyskuntarakenteeseen sekä 
kunnallistekniikan rakentamisen kustannuksiin. Lisäksi on arvioitu osayleiskaavan 
edellyttämä meluntorjunnan huomioiminen ja hulevesijärjestelmän toimivuus.

YHDYSKUNTARAKENNE JA MAANKÄYTTÖ

Tampereen luoteisen suuralueen maankäyttö tehostuu. Niemenrannan • 
asuntoalueen rakentaminen ja luoteisen suuralueen asukasmäärän lisäys on 
tavoiteltavaa yhdyskuntarakenteen eheytymisen kannalta. 

Lielahden ja Lentävänniemen kaupunkirakenne täydentyy ja nykyisten • 
yhdyskuntateknisten verkostojen äärelle saadaan lisää asukkaita.

Liikennejärjestelmä täydentyy, mikä lisää ja monipuolistaa alueen • 
toiminnallisuutta ja saavutettavuutta. Joukkoliikennettä korostava 
yhdyskuntaratkaisu lisää joukkoliikenteen kulkutapaosuutta ja vähentää 
henkilöauton käyttöä. 

Suunnittelualueen rakennettu ympäristö muuttuu tiiviimmäksi ja tilallisesti • 
jäsennellymmäksi (kaupunkimaisemmaksi), ja siihen sisältyvät alueen 
hierarkkisen arvon mukaiset aukiot, puistot ja joukkoliikenteen pysäkit. 
Niemenrannalla on toiminnallinen ja kaupunkirakenteellinen yhteys 
Lentävänniemen kaupunginosakeskustaan, Näsijärven rannoille ja Lielahden 
keskustan suuntaan.

Kevyen liikenteen verkosto täydentyy, mikä lisää alueellisia yhteyksiä ja • 
mm. työpaikkapyöräilyn edellytyksiä keskustan suuntaan. Lentävänniemeä 
kiertävä rantareitti täydentyy merkittävällä nykyisin puuttuvalla jaksolla. 
Alueen poikittainen kevyen liikenteen yhteys luodaan, samoin kuin yhteydet 
Niemen kaupunginosan Isoniemenkadulta etelään kohti rantaa, ja pohjoisen 
viheralueelta kevyen liikenteen sillan kautta Niemenrannan alueelle ja rantaan.

Asuin- ja liiketilojen määrä luoteisella suuralueella kasvaa. Asuinkerrosalaa on • 
osoitettu yleissuunnitelma-alueelle noin 212 380 k-m2 ja liiketilaa noin 3 600 
k-m2. Kokonaiskerrosala mahdollistaa noin 4500 uutta asukasta. Tämä tukee 
lähipalveluiden kehittämistä, joukkoliikenteen hyvän palvelutason järjestämistä 
ja läheisten keskusten (Lielahti, Lentävänniemi) elinvoimaisuuden säilyttämistä. 
Osayleiskaavan mukaisen asuinkerrosalan lisäys vastaa koko Tampereen yhden 
vuoden asemakaavoitukselle asetettua tavoitetta uuden asuntokerrosalan 
kaavoittamisesta.

Kerrostalopainotteisuus luoteisella suuralueella lisääntyy. Kuitenkin siten, että • 
kerrostaloasuntojen osuus luoteisella suuralueella jää alle koko kaupungin 
keskiarvon (71%).

Työpaikka- ja teollisuustoiminnan aluevaraus pienenee huomattavasti, vaikka • 
yksityisen omistuksen vuoksi alue on tähän asti ollut käytössä yhden toimijan 
tarpeisiin.

Yhden maanomistajan hallussa ja käytössä ollut alue muuttuu • 
omistuspohjaltaan monipuolisemmaksi ja avautuu laajasti yleiseen käyttöön.

VIHERALUERAKENNE

Yleissuunnitelman toteutumisen myötä kaavoitetun viheralueen määrä • 
luoteisella suuralueella kasvaa ja virkistyksen edellytykset paranevat. 
Suunnittelualueen pinta-alasta (72 ha) noin 40 ha on viheralueita. Tosin laajalla 
osalla alueista (E, SM ja EV) on virkistyskäytön rajoituksia. Osayleiskaavan 
mukainen viheraluerakenne toteutuu ja etelä-pohjois- sekä länsi-itä –suuntaiset 
viheralueyhteydet paranevat. Nykyisellään näitä yhteyksiä ei käytännössä ole.

Yleissuunnitelma varaa rantavyöhykkeelle yhtenäisen yleisten alueiden • 
ja kevyen liikenteen jatkumon. Sen myötä muodostuu rantaa myötäilevä 
virkistysyhteys rakennettavalta Niemenrannan alueelta Lentävänniemen 
keskustaan ja Halkoniemen venesatamaan sekä Tampereen keskustan suuntaan. 

Toimintamahdollisuudet lisääntyvät. Alueelle esitetään rakennettavaksi kaksi • 
leikkipaikkaa, pelinurmia ja pelikenttä, sekä koira-aitaus alueen lounaisreunalle. 
Alueelle on mahdollista perustaa laiturin varaan uimapaikka, kun uimapaikan 
turvallisuus on varmistettu pohjan ja veden laadun tutkimuksin.

KAUPUNKIKUVA JA MAISEMA

Suunnittelualueen ilme muuttuu Näsijärven suurmaisemassa nykyisestä  • 
metsäisestä ja enimmäkseen rakentamattomasta tuotannollisten toimintojen 
alueesta rakennetuksi asuinalueeksi. 

Asuinalueen rakeisuus on vaihteleva: länsi –ja itäosia luonnehtii • 
kerrostalovaltaisuus ja keskiosaa pientalovaltaisuus. Kerrostalojen korkeudet 
vaihtelevat 2-10 kerroksen välillä.  Näistä rantamaisemassa näkyvät 
erityisesti yksiportaiset pistetalot, ”kaupunkivillat”.  Alueen sisälle jää 
suojeltuja rakennuksia sisältävä pientaloalue, joka vaikuttaa Ollinojan laakson 
laajan puistotilan ja alueen läpi kulkevan joukkoliikenneväylän maisemaan. 
Pientaloalueelta kaukomaisemassa erottuvat Niemen kartanon navetan 
korkealle nousevat tornit.

Näkymä Näsijärveltä Niemenrantaan saa useita kaukomaisemassa erottuvia • 
asuintorneja. Rakentamisen myötä Niemenranta ja Lentävänniemi hahmottuvat 
Näsijärven rantamaisemassa nykyistä selvästi rakennetumpana alueena, jota 
kuitenkin metsäiset kukkulat rytmittävät.

Lielahdenkadun varren kaupunkikuva muuttuu Niemenrannan kohdalla kadun • 
eteläpuolella täysin. Katua rajaavat osittain puuston lomaan sijoittuvat pitkät 
lamellit, jotka samalla suojaavat asuinaluetta kadun melulta. Yhdessä kadun 
poikkileikkausten muutosten, kiertoliittymien ja ehdotetun kevyen liikenteen 
sillan kanssa Lentävänniemen pääkadun kaupunkikuvasta tulee rakennetumpi ja 
kaupunkimaisempi. 

Avautuu mahdollisuuksia asuintaloille järvinäköaloin.• 

Kuva 66.  Sijainti Tampereen kaupunkirakenteessa
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Alueen korttelit on suunniteltu ottaen huomioon avautuvat järvinäkymät, • 
Lentävänniemen keskuksen sekä nykyisten ja suunniteltujen kerrostaloalueiden 
ja pientaloalueiden rakennetut rintamalinjat, koordinaatistot ja mittakaavat. 
Korkeimmatkin asuintornit ovat hienoisesti alisteisia Lentävänniemen 
keskuksen suunnitellulle 12-kerroksiselle tornille, mutta muodostavat 
yhdessä sen ja keskuksen rantakortteleiden rakennusten kanssa järvelle päin 
Lentävänniemeä maisemaan merkitsevän rakennusmassojen ketjun.

Lielahdenkadulle päin läntisten korttelien kadunsuuntaiset lamellit rajaavat • 
katutilaa kaartuen ja porrastaen. Maantasokerroksissa kadun varteen varataan 
asumisen aputilojen lisäksi autotalleja ja pysäköintipaikkoja, sekä itäisen 
kaarevan rakennuksen alakertaan myös liike- tai julkisen palvelun tiloja. 

Lännestä käsin saavuttaessa kaareva 6-kerroksinen rakennusmassa muodostaa • 
Niemenrannan kaupunginosan tunnistettavan maamerkin, itäisille alueelle 
saavuttaessa kukkuloiden väliin sijoitettu kiertoliittymä yhdessä kaarevan 
rakennusmassan kanssa toimii vetävänä sisääntulona alueelle. 

RAKENNUSPERINTÖ JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ

Nykyinen rakennuskanta säilytetään pääpiirteissään. Osayleiskaavassa • 
suojeltaviksi merkityt rakennukset säilyvät, mutta lisäksi yleissuunnitelmassa 
on esitetty säilytettäviksi myös Lielahdenkatu 28 ja 30 funkisrakennukset. 
Joitakin toisarvoisia pieniä talousrakennuksia puretaan siellä missä ne jäävät 
pientalotonttien tai kadun alle.  Yksi asuinrakennus esitetään purettavaksi.

Nykyiselle rakennuskannalle on varattu viereisiä uudisrakennuksia • 
väljemmät pihat, millä on tarkoitus kunnioittaa rakennusten arvoja, lisätä 
niiden havaittavuutta ympäristössään ja varata mahdollisuuksia nykyisen 
pihakasvillisuuden säilyttämiseen.

Kaikki alueen kiinteät muinaismuistot ja -alueet säilyvät, eikä rakentamista • 
tai reittejä viedä liian lähelle vaarantamaan arvoja. Osayleiskaavan 
keskeisen puistoalueen ytimeen sijoittuva historiallinen kylänpaikka on 
suunniteltu toiminnallisen puiston ekstensiiviseksi osaksi, jonka merkitystä ja 
kulttuurisisältöä on tarkoitus tuoda esille opastein.

Niemen kartanon alueen kulttuuriperäistä kasvillisuutta säilytetään niin • 
paljon kuin mahdollista, mutta uudisrakennusten ja joukkoliikennekäytävän 
rakentamisen vuoksi kasvillisuutta myös häviää ja miljöö muuntuu 
rakennetummaksi.

Niemen kartanon päärakennusryhmä sijoittuu korttelialueellaan ympäröivää • 
aluetta väljemmin.  Nykyinen alueen läpi kulkeva tielinjaus säilyy osittain 
pientaloalueen sisäisenä tienä, kun joukkoliikennekäytävä yleissuunnitelman 
mukaan rakennetaan osayleiskaavassa esitettyä kohtaa etelämmäksi.

LAJISTO JA LUONTO

Alueen metsäiset kukkulat säilyvät osayleiskaavan mukaisesti • 
rakentamattomina. Niille rakennettava käytäväverkosto kanavoi käytön ja 
suojaa luonnonkasvillisuutta kulumiselta. Metsäkukkuloiden reunakortteleiden 
rakentaminen muuttaa alarinteiden kasvupaikkaolosuhteita. 

Kasvillisuuden monimuotoisuus alueella lisääntyy. Puistoverkostosta on • 
suunniteltu monimuotoinen eri hoitoluokin ja kasvillisuuspinnoin. Alue sisältää 
mm. niittyjä, matalan kuivan paikan kasvillisuuden peittämää täyttöaluetta, 
uomien ympäristöjä sekä runsaasti rantaviivaa.  Monimuotoiset kasvupaikat 
tarjoavat mahdollisuuden lajiston monimuotoisuudelle. 

Korttelien ja katuverkon rakentaminen ei merkittävästi uhkaa arvokkaita • 
kasvilajeja. Väistyvä kulttuuriperäinen puuvartinen kasvillisuus on pääosin 
villiintynyttä ja iäkästä. Rakentamistapaohjeen mukaan ennen osa-alueiden 
asemakaavoitusta lajisto on syytä inventoida tarkemmin ja arvokas lajisto tulee 
säilyttää tai siirtää. 

Kulttuuriperäinen kasvillisuus alueella lisääntyy. Mm. kerrostalokortteleihin • 
muodostuu suurpihoja, jossa maanvarainen piha-alue rakennetaan 
kasvillisuuspeitteiseksi.

Kasvillisuuspeitteisten viheralueiden jatkuvuus alueella tulee säilymään hyvänä, • 
mikä luo edellytyksiä lajiston reviirien laajenemiselle.

Rannan pohjasedimentit eivät salli käsittelyä, joten rantavyöhykkeen vesiraja • 
rakennetaan etelärannalla mahdollisimman kevyesti luonnonmukaista jäljitellen. 
Samalla luodaan edellytyksiä vesirajan kasvi- ja eliöyhdyskunnalle. Venesataman 
toteuttaminen vaatii ruoppausta ja vesialueen massojen työstöä, minkä 
vaikutuksia on kuvattu yleissuunnitelman rinnalla tehdyssä erillisessä raportissa.

Itäranta muuttuu rakennetummaksi, mutta yleissuunnitelman toteutuessa • 
kuitenkin yhtenäinen kasvillisuuspeitteinen vyöhyke reunustaa itärantaa.

Päällystetyn alueen määrä alueella kasvaa. Tämä yhdessä alueen • 
sadevesiviemäröinnin kanssa haittaa sadevesien imeytymistä ja muuttaa 
luonnon nykyistä vesitasapainoa alueella.

Yleissuunnitelman mukainen Niemenrannan viheralueverkosto muodostaa • 
Itäisen Lielahden hulevesien hallinnan kannalta tärkeän tulvareitin. 

LIIKENNE JA MELU   

Yleissuunnitelmassa ratkaistaan ja esitetään kokonaan uusi liikennejärjestelmä • 
Niemenrannan alueella. Alueen kolmesta liittymästä keskimmäinen sijoittuu 
nykyiseen risteykseen. 

Alueen läpiajoliikenne minimoidaan. Periaatteena on, että liittymät palvelevat • 
lähialueen kortteleita ja vain joukkoliikennevälineet ajavat alueen läpi.

Alueen läpi johtava katu on linjattu osayleiskaavassa esitettyä etelämmäksi, • 
mikä parantaa kulttuuriympäristön arvojen huomioimisen mahdollisuuksia. 
Läntinen liittymä puolestaan on siirretty osayleiskaavan mukaisesta paikasta 
korttelialueen keskelle ja näin parannettu pysäkin saavutettavuutta. 

Joukkoliikenteen ja pysäkkien laatu- ja palvelutaso nousee suunnittelualueella. • 
Pysäkit sijaitsevat keskeisesti risteysten välittömässä läheisyydessä. Katuverkon 
ja pysäkkien mitoitus mahdollistaa siirtymisen raitiotieliikenteeseen.

Kevyen liikenteen verkosto täydentyy olennaisesti, ja se tarjoaa mahdollisuuksia • 
virkistykseen ja hyötyliikuntaan laajalti Lentävänniemen asukkaille. Rantareitti 
yhtenäistyy.

Liikenne alueella lisääntyy. Liikennemäärä Lielahdenkadun itäosalla on • 
tällä hetkellä noin 6500 ajoneuvoa vuorokaudessa ja Lentävänniemen 
keskustan kohdalla noin 3500 ajoneuvoa vuorokaudessa. Niemenrannan 
ja Lentävänniemen keskustan suunnitelmien toteutumisen jälkeen 
Lielahdenkadun itäosan liikennemäärä on noin 10500 ja Lentävänniemen 
keskustassa noin 4000 ajoneuvoa vuorokaudessa. 

Nopeuksien lasku Lielahdenkadulla pienentää asuinalueen melukuormaa. • 
Nykyinen Lielahdenkadun 60 km/h nopeusrajoitus alennetaan Lentävänniemen 
keskustan kohdalla 40 km/h tasolle. Muilla osin kadun nopeusrajoitus lasketaan 
50 km/h tasolle. Melutaso ei kasva Niemenrannan kohdan katuosuudella kun 
sallitut ajonopeudet alenevat (liite 3).  

Melutasot piha-alueilla, sisätiloissa ja parvekkeilla on mahdollista saada • 
ohjearvojen mukaisiksi. Melulaskennan avulla tarkasteltiin melun vaikutuksia 
suunniteltujen asuinrakennusten piha-alueiden ja julkisivujen ääneneristävyyden 
kannalta. Melulaskennassa mallinnettiin vain lähimmäksi Lielahdenkatua 
suunnitellut rakennusmassat. Valtioneuvoston päätöksessä 993/1992 melutason 
ohjearvoista on keskiäänitason ohjearvoksi uusilla asuinalueilla määrätty 55 
dB päivällä (LAeq,7-22) ja 45 dB yöllä (LAeq,22-7).  Melulaskentojen perusteella 
melutason ohjearvotasot eivät ylity suunniteltujen asuinrakennusten sisäpihoilla 
päivällä eivätkä yöllä. Niemenrannan suunniteltujen asuinrakennusten 
julkisivuihin Lielahdenkadun puolella kohdistuu enimmillään 59 – 60 dB 
melutasoja (LAeq,7-22) alueen keskiosassa ja itäpäässä. Alueen länsipäässä 
Lielahdenkadun ja suunnitellun kadun risteyksessä olevan korttelin julkisivuihin 
kohdistuu suurimmillaan 61 – 62 dB keskiäänitasoja (LAeq,7-22). Valtioneuvoston 
päätöksessä 993/1992 on annettu ohjearvotasot myös sisätiloille. 
Asuinhuoneissa ohjearvotaso on päivällä 35 dB (LAeq,7-22) ja yöllä 30 dB (LAeq,22-

7).  Riittävä julkisivun ääneneristävyys tulee ratkaista rakennusten suunnittelussa, 
jotta ohjearvotasot eivät ylity sisätiloissa. Lielahdenkadun puolelle on 
mahdollista osoittaa melulaskennan mukaisille rakennusmassoille parvekkeita, 
jos ne lasitetaan. Lasituksilla saadaan parvekkeiden melutasot alennettua 
ohjearvojen mukaisille tasoille.
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PALVELUT JA ELINKEINOT

Julkiset palvelut

Osayleiskaavaa laadittaessa on arvioitu, että sosiaali- ja terveyspalveluita ei ole • 
tarpeen rakentaa alueelle, sillä luoteisen suuralueen olemassa olevat palvelut 
riittävät kattamaan myös uuden alueen tarpeet.

Niemenrannan alueelle muuttaa uusia asukkaita noin 4 420. Koulujen osalta • 
alue tukeutuu Lielahden ja Lentävänniemen nykyisiin kouluihin. Päivähoidon 
tarve tulee olemaan noin 130 -150 lapselle. Niemenrantaan sijoitetaan 
alueen uusi keskuspäiväkoti, johon voidaan sijoittaa yhteensä 100 lasta. Tämä 
määrä kattaa kohtuullisen hyvin Niemenrannan alueen omaa tarvetta, mutta 
ääritilanteessa alueen lapsia on sijoitettava myös muihin päiväkoteihin. 

Keskukset, kaupalliset palvelut ja liiketilat

Alueelle on tulossa suhteellisen vähän palveluja ja toimitilaa.• 

Yleissuunnitelman toteutuminen ei vaikuta merkittävästi luoteisen suuralueen • 
yritysten tai palvelujen määrään. Kaupalliset palvelut ja liiketilat lisääntyvät 
hieman. Liiketilaa on esitetty asuinkortteleihin kadunvarteen yhteensä noin 
3 600 k-m2, mistä päivittäistavarakaupan tarpeisiin läntiselle alueelle 400 k-m2 ja 
itäiselle alueelle 1 500 k-m2.

Suunnitelman toteutuminen tukee Lentävänniemen keskuksen ja Lielahden • 
olevien ja uusien palvelujen kannattavuutta. Peruspalvelujen lisäksi Lielahden 
aluekeskus tarjoaa monipuolisesti kaupallisia palveluita koko maakunnan 
säteellä. Lielahti on Tampereen keskustan jälkeen vilkkain kauppapaikka 
Pirkanmaalla ja se kehittyy edelleen nopeasti.

Niemen kartanon alue sisältää suojeltavaa rakennuskantaa osayleiskaavan • 
julkisten palvelujen (PY) alueella.  Alueelle voidaan myös toteuttaa 
täydennysrakentamista. Alue sisältää potentiaalin toiminnalle, joka voi lisätä 
julkisten palvelujen määrää alueella. Alustavasti Rientolan Settlementti ry on 
ollut kiinnostunut siirtämään vapaa-ajan harrasteisiin liittyviä toimintojaan 
alueelle. 

Rientolan Settlementti ry tavoittelee myös nykyisen toiminnan lisäksi uuden • 
sisäpelihallin rakentamista kartanon läheisyyteen. Hallin sijoittamista on 
tutkittu yleissuunnitelman optiona. Ulkomitoiltaan kookas halli ei luontevasti 
mahdu osayleiskaavan PY-alueelle. Lisäksi kartanon pihapiirissä sitä olisi vaikea 
sovittaa kulttuurihistoriallisten arvojen kanssa. Tutkielmien mukaan halli olisi 
sijoitettavissa PY-alueelle sekä kortteliin 6 Lielahdenkadun varteen. Tämä sijainti 
olisi myös paras hallia palvelevan liikenteen ja pysäköinnin järjestämiseksi siten, 
että se haittaa mahdollisimman vähän uutta asuinaluetta. Hanke olisi kuitenkin 
korttelissa 6 voimassa olevan osayleiskaavan vastainen, eikä se ole ollut tähän 
asti esillä vuorovaikutusprosessissa.

TALOUS

Rakentamisen myötä kunnalle kertyvä tulo

Alueen tonttien luovutuksesta ei koidu kunnalle tuloja, sillä maa on yksityisen 
omistuksessa. Arvioidun 4 420 uuden asukkaan myötä vuotuiset Tampereen 
kaupungin verotulot lisääntyvät noin 4,4 milj. euroa olettaen, että 50 % väestöstä 
olisi ansiotulon piirissä (Tilastokeskus 5.6.2009, verotulot / asukas Tampereella 
2008). Uudisrakentaminen vaikuttaa myös kiinteistöverotulon kasvuna. 
Rakentamisella on työllistävä vaikutus muutaman vuoden aikana.

Kustannukset    
     
Yleisten alueiden ja vesihuollon rakentamisen kokonaiskustannusarvio on 
yhteensä 28,6 M€. Laskelmissa ei ole huomioitu mahdollisia louhintoja 
eikä pohjanvahvistusta. Raitiotien rakentamisen kustannukset eivät sisälly 
kustannusarvioon. Myöhemmin rakennettavan raitiotien vaatiman kiskoalueen 
rakentamisen kustannukset ovat noin  6,1 M€.

Kustannukset eriteltynä:

Kadut      12 350 000 euroa 
Luiskamuuri, laiturit ja uimapaikka    1 000 000 euroa
Vesihuolto         4 000 000 euroa       
Puistot ja puistoreitit   11 260 000 euroa
   
Joidenkin suunnittelualueen ulkopuolisten, alueen toiminnallisuuteen olennaisesti 
vaikuttavien kohteiden kustannuksien suuruus:

Kevyen liikenteen silta  350 000 euroa

Pienvenesatama ja rantarakenteet      3 900 000 euroa  
(ei sisällä ruoppausta ja pilaantuneiden maiden käsittelyä)

Pienvenesataman laajennus tukeutuu olemassa olevaan kunnallistekniikkaan ja 
palveluihin.  Venesatama sijaitsee osittain yksityisellä maalla.

HAITALLISTEN VAIKUTUSTEN EHKÄISEMINEN JA LIEVENTÄMINEN

Kunnostustoimenpiteiden jälkeiset pilaantuneiden maiden sisältämät riskit • 
korttelialueilla tulee arvioida ja ennen rakentamista maaperän normit täyttävä 
laatu tulee tarvittaessa varmistaa kohdekohtaisin pistemäisin tutkimuksin.

On oletettavaa, että asuntojen hintatasoa nostaa pilaantuneiden maiden • 
kunnostuksesta johtuvat kustannusrasitteet sekä joillakin osa-alueilla vaikeat 
perustamisolosuhteet. Myös rakenteellisen pysäköinnin suhteellisen suuri 
osuus vaikuttaa hintatasoa nostavasti. Aluetta asemakaavoitettaessa voidaan 
harkita rakenteelllisen pysäköinnin vähentämismahdollisuuksia esimerkiksi 
pysäköintinormia pienentämällä joukkoliikenteen mahdollisuuksia painottaen.

Asuinalueen toiminnallista yksipuolisuutta tulee välttää kaikin keinoin. • 
Yleissuunnitelman toimitila- ja julkisen palvelun varauksista sekä suosituksesta 
työtilojen varaamiseksi asuntojen yhteyteen tulee pitää kiinni. 

Rannan läheisyyteen rakentaminen muodostaa aina riskin maiseman • 
kannalta. Jotta rakentaminen muodostaa Näsijärven rantamaisemaan hyvin 
sopivan jakson, tulee rakennusten hahmot, aukotus ja väritys suunnitella 
rakentamistapaohjeen periaatteita noudattaen. 

Ranta-alueen rakentaminen aiheuttaa riskin järvenpohjan kuitulietteen • 
liikkumisen kannalta. Rakentamista rannalla vesirajassa tulee välttää. 

Rakentamisen uhka arvokkaalle kasvilajistolle (kulttuurikasvit ja tulokaslajit) • 
tulee pyrkiä minimoimaan. Kasvistosta tulee olla käytössä inventointiedot.

Kaiken rakentamisen ulkopuolelle jäävä historiallisen kylän muinaismuistoalue • 
kaupunginosapuiston keskellä muodostaa kaupunkikuvallisen riskin, ja sen 
ylläpidon suunnitteluun ja toteutukseen tulee panostaa erityisesti.

Vesihuollon suunnittelun keskeneräisyys muodostaa kaupunkikuvallisen riskin. • 
Mahdollinen pääviemärin sijoittaminen Niemenrannan ja Lentävänniemen 
väliselle lähivirkistysalueelle vaatii tarkempia selvityksiä vaikutuksista lajistoon 
ja maisemaan. Mikäli viemäri rakennetaan, tulee samaa aluetta hyödyntää 
kulkuyhteytenä. Mahdollinen pumppaamon sijoittaminen itäiselle ranta-
alueelle on sovitettava huolella yhteen virkistystoimintojen kanssa ja samalla 
varmistettava kaupunkikuva.

Korkean rakentamisen tuoma pihoja varjostava vaikutus tulee minimoida. • 
Suunnittelussa on pyritty sijoittamaan ja massoittelemaan rakennukset siten, 
että pihojen valoisuus voidaan taata. Lisäksi lamellitalojen jyrkät lapekatot 
lisäävät valoisuutta.

Liikenne lisääntyy ja kanavoituu Lielahdenkadun liittymiin. Liikenteen haitallista • 
vaikutusta on pyritty lieventämään nopeuksien alentamisella Lielahdenkadulla, 
kiertoliittymäratkaisuilla ja estämällä Niemenrannassa moottoriajoneuvojen 
läpiajoliikenne muilta kuin joukkoliikennevälineiltä. 
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5 SUUNNITTELUPROSESSI JA VUOROVAIKUTUS 

Suunnittelu käynnistyi elokuussa 2009. Yleissuunnitelman laadinnan käynnistymisestä 
ja samalla asemakaavoituksen alkamisesta tiedotettiin kaupungin kuulutuksina 
Aamulehdessä, Demarissa ja Tamperelaisessa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
oli nähtävillä 11.9.-2.10.2009 välisen ajan Palvelupiste Frenckellissä sekä kaupungin 
Internetsivuilla.

Työn ohjausryhmä on kokoontunut prosessin aikana viisi kertaa. Lisäksi pienempi 
työryhmä, johon ovat kuuluneet Tampereen kaupungin, maanomistajan, toteuttajan 
ja konsultin edustajat, on käsitellyt suunnitelman sisältöjä neljä kertaa.

Elo-syyskuussa valmisteltiin kaksi vaihtoehtoista osayleiskaavan mukaista 
maankäytön yleissuunnitelman luonnosta, jotka asetettiin nähtäville 8.-30.10.2009 
väliseksi ajaksi. Nähtävilläolon aikana luonnokset esiteltiin yhdyskuntalautakunnalle 
6.10.2009. Luonnokset esiteltiin lisäksi asukasillassa Lielahden koululla 19.10.2009, 
ja samana päivänä luonnokset esiteltiin erikseen myös Länsi-Alvari –työryhmälle. 
Aamulehti uutisoi näkyvästi luonnosvaihtoehdoista 13.10.2009. Nähtävillä olon 
aikainen palautteen sekä viranomaislausuntojen yhteenvedot ja näihin konsultin 
laatimat vastineet käsiteltiin ohjausryhmässä marraskuun alussa. Palaute on 
suunnannut suunnittelua päävaihtoehdon valinnassa ja osa-alueiden ratkaisuissa. 
Kokouksessaan 4.11.2010 ohjausryhmä linjasi, että suunnittelua jatketaan 
luonnosvaihtoehdon 2 pohjalta.

WSP Finland Oy:n valmistellessa lopullista yleissuunnitelmaa on YIT Oy teettänyt 
sovitun mukaisesti kerrostaloalueille testaavaa kortteleiden suunnittelua 
Arkkitehtitoimisto Helamaa ja Heiskasella. Suunnittelua on koordinoitu neljän 
työkokouksen avulla. Yleissuunnittelun aikana konsultti on käynyt erillisiä 
neuvotteluja mm. Tampereen Veden, Maakuntamuseon ja Tampereen kaupungin 
vihertoimen kanssa.

Ohjausryhmä käsitteli ratkaisuiltaan valmiin yleissuunnitelmaehdotuksen 18.2.2010, 
minkä jälkeen ohjausryhmän jäsenillä oli kolme viikkoa kommentointiaikaa. 
Kommentit käsiteltiin ja lopullisista ratkaisuista sovittiin työryhmän kokouksessa 
11.3.2010.
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LIITTEET

1.  Monitoimihallin sijoittaminen, tutkielmat kortteliin 6
2.  Hulevesimallinnus
3.  Melutarkastelu
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Monitoimihalli VE 1b, asemapiirustus

Monitoimihalli VE 2, asemapiirustus

Monitoimihalli VE 3, asemapiirustus

Monitoimihalli VE 3B, asemapiirustus

LIITE 1.1
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LIITE 1.2

Monitoimihalli VE 1b, pohjapiirustus/toimintakaavio

Monitoimihalli VE 2, pohjapiirustus/toimintakaavio

Monitoimihalli VE 3, pohjapiirustus/toimintakaavio

Monitoimihalli VE 3B, pohjapiirustus/toimintakaavio
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LIITE 1.3

Monitoimihalli VE 1b, näkymä 1

Monitoimihalli VE 2, näkymä 1

Monitoimihalli VE 3, näkymä 1

Monitoimihalli VE 3B, näkymä 1
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Monitoimihalli  VE 1b, näkymä 2 Monitoimihalli VE 3, näkymä 2

Monitoimihalli VE 2, näkymä 2 Monitoimihalli VE 3B, näkymä 2

LIITE 1.4
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LIITE 2.1
NIEMENRANNAN OSAYLEISKAAVAN MUKAISEN 
HULEVESIJÄRJESTELMÄN TOIMIVUUDEN 
TARKISTAMINEN HULEVESIMALLINUKSELLA

1 TYÖN TAUSTA  
Tässä raportissa esitetään tulokset hulevesimallinnuksesta, joka perustuu Niemenran-
taan tehdyn hulevesiselvityksen1 mukaisiin ratkaisuehdotuksiin. Mallinnuksen tavoit-
teena oli tarkistaa järjestelmän toimivuus eri sadetapahtumissa sekä mitoittaa suunni-
telman mukaiset pääkuivatusreitit Niemenrantaan yleiskaavatasolla. 

2 HULEVESIMALLINNUS 
Hulevesimallinnus tehtiin StormNET-ohjelmistolla. Ohjelmisto soveltuu erinomaisesti 
hulevesijärjestelmien mitoitukseen sekä edelleen järjestelmän toimivuuden mallintami-
seen. Mallinnuksen tarkoituksena oli varmistaa ehdotetun järjestelmän toimivuus eri 
sadetapahtumilla sekä mitoittaa alueen pääkuivatusreitit. Pääkuivatusreittien korkeus-
asema määritettiin myös mahdollisimman tarkasti yleissuunnitelman pohjalta. 

2.1 Mitoitus-sadanta 
Mitoitussadanta käytettiin intensiteettiä 150 l/s/ha ja sateen kestona 15, 30, ja 60 mi-
nuuttia. Toistuvuuksiltaan sadetapahtumat vastaavat keskimäärin kerran 5, 20 ja 100 
vuodessa esiintyviä sadetapahtumia. Pääkuivatusreitit mitoitettiin kerran sadassa vuo-
dessa toistuvan pitkäkestoisen rankkasateen mukaan. Näin saadaan varmistettua järjes-
telmän kapasiteetin riittävyys harvinaisten sadetapahtumien yhteydessä. Myös pää-
kuivatusreitit eli alueelle suunnitellut avouomat mitoitettiin samalla sadetapahtumalla. 
Suunnittelualueen pohjoisosan asuinalueen hulevesien päärunkoputket mitoitettiin siel-
lä missä se oli korkeusaineiston pohjalta mahdollista. Tällöin käytettiin mitoitussadanta 
kerran viidessä vuodessa toistuvaa 15 minuutin sadetapahtumaa (150 l/s/ha) 

2.2 Hulevesimallin rakenne 
Mallia varten suunnittelualue jaettiin osavaluma-alueisiin, jolloin alueelta purkautuvat 
vesimäärät eri pisteisiin ja lopulta pääuomiin saadaan tarkasti arvioitua. Uomien ja vii-
vytysrakenteiden (tulvaniityt, kosteikot) sijainti määritettiin Niemenrannan hule-
vesiselvityksen pohjalta ja korkeusasemat puolestaan maastomallin ja yleiskaavaluon-
noksen avulla. Tulvarakenteiden (tulvaniityt) mitoituksena käytettiin alustavasti Nie-
menrannan hulevesiselvityksessä esitettyjä mitoituksia.  

2.3 Mallinnukset tulokset 
Mallinnuksen perusteella mitoitettujen avouomien ja putkistojen korkeusasemat ja si-
jainti on esitetty liitteessä 1. Niemenrannan hulevesiselvityksessä määritettyjen tul-
vaniittyjen kapasiteetti on oikein rakennettuna riittävä käsittelemään tulvimatta kerran 
sadassa vuodessa esiintyvän tunnin mittaisen rankkasateen (150 l/s/ha). Suunnittelualu-
een länsipuolen pääkuivatusreitti on nykyään Ollinoja, joka nimestään huolimatta kul-
kee pääosin putkitettuna. Kaava-alueen länsiosan pintavalunnan lisäksi se kuivattaa 
alueen luoteispuolella sijaitsevan Lintulammen alueen. Hulevesiselvityksen (Ramboll 
2008) mukainen uusi putkilinja (1000 mm) Anttilan liikerakennuksen alueelta yhdistet-
tynä Ollinojan sv-viemäriin (800 mm) helpottaisi merkittävästi nykyisen putkilinjan 
                                                     
1 Tampereen kaupunki. Niemenrannan hulevesiselvitys. Suunnitelmaselostus. Ramboll 2008. 

alikapasiteettia. Ehdotettu uusi putkilinja purkaisi yläpuoliseen tulvapainanteeseen jo-
hon myös nykyisen Ollinojan linjalta tulisi mahdollistaa ylivuoto tulvatilanteessa. Tul-
vapainanteen kuivatus tapahtuu nykyisen Ollinojan putkea pitkin alapuoliselle tulvanii-
tylle. Harvinaisille tapahtumille tulisi varata tulvareitti (esim. 1000 mm rumpu klv:n 
alitse) alapuoliselle niitylle. 

Alapuoliselta tulvaniityltä on olemassa oleva sadevesiputkisto Näsijärveen, mutta sen 
toimivuuden varmistamiseksi harvinaisten sadetapahtumien yhteydessä ehdotettu tulva-
reitti on perusteltu. Laskelmien mukaan myös kaatopaikan luoteis-kaakkoissuuntainen 
600 mm putki aiheuttaa padotusta, jolloin käytöstä poistetun jätevesiputken hyödyntä-
minen ja yhdistäminen kuivatusreittiin olisi perusteltua. 

Alueella sijaitsevan kaatopaikan sadevesien keräämiseksi ehdotettiin kaatopaikkaa 
kiertävää ojaverkostoa. Liitteessä (1) on esitetty alustava linjaus ja mitoitus uomille. 
Pitkät, kasvillisuuden peittämät avouomat, missä veden virtaus on tarpeeksi hidasta, 
puhdistavat hulevesiä tehokkaasti. Tämän lisäksi on suunnitelmassa esitetty vesien joh-
tamista imeytysrakenteen läpi ennen purkautumista Näsijärveen. Keskimäärin kerran 
viidessä vuodessa toistuvalla mitoitussateella on mitoitusvesimäärä imeytysrakenteen 
kohdalla 240 m³.  

Kaatopaikan pohjoispuolisen asuinalueen hulevedet johdetaan osittain putkistolla avo-
uomaan, joka puolestaan johtaa yläpuoliseen tulvapainanteeseen. Alustavat linjaukset 
ja mitoitukset on esitetty liitteessä yksi.  

Alueen itäosien kuivatusvedet johdetaan maastoa myötäilevissä avouomissa Näsijär-
veen. Näille uomille määritettiin alustavat korkeusasemat ja mitoitukset (liite 1). 

3 YHTEENVETO 
Niemenrantaan tehdyn hulevesiselvityksen mukaiset ratkaisuehdotukset ovat mallin-
nuksen mukaan toimivat valituilla mitoitussateilla. Uusien asuinalueiden kuivatus on 
ehdotettu yleissuunnitelman mukaan toteutettavaksi mahdollisimman luonnonmukai-
sesti pintoja pitkin avouomiin missä se on korkeusasemallisesti mahdollista. Muualla 
pyritään putkien avulla johtavamaan sadevedet mahdollisimman pian lähimpään avo-
uomaan. Kaava-alueen itäisen osan uusille rakennusalueille voidaan osoittaa riittävät 
pääkuivatusreittien mitoitukset (liite 1). Haastavin kohta on kaava-alueen länsiosa, jos-
sa nykyisen Ollinojan kuivatusreitin kautta purkautuu myös suunnittelualueen pohjois-
puolen asuinalueen sadevedet.   

Hulevesiselvityksessä ehdotetut tulvaniittyjen tilavuudet ovat riittävät järjestelmän toi-
mivuuden kannalta harvinaisten sadetapahtumien yhteydessä. Ehdotetut varastotila-
vuudet vaativat joka tapauksessa kaivutöitä. Tällöin tulisi harkita tarkemman suunnitte-
lun yhteydessä vaihtoehtoa, jossa tulvapainanteet toimivat normaaliolosuhteista hule-
veden laatua parantavina rakenteina. Yksi vaihtoehto olisi purkaa Ollinojan vedet ylä-
puoliseen tulvapainanteeseen, jonka pohjalla olisi normaalivedenkorkeudella mutkitte-
leva, kasvillisuuden verhoama avouoma. Uoma voisi jatkua kevyen liikenteen sillan ali 
alempaan tulvapainanteeseen, josta vedet johdettaisiin olemassa olevaan sadevesiput-
keen.

Ollinojan kuivatusreitin loppuosassa, kaatopaikan lounaispuolella, on käytöstä poistettu 
jätevesiviemärilinja. Sen yhdistäminen nykyiseen kuivatuslinjaan toisi järjestelmään 
tarvittavaa lisäkapasiteettia. Ehdotetut mitoitukset eivät edellytä jv-viemärin yhdistä-
mistä kuivatusreittiin. Toisaalta, jos liittämisen kustannukset ovat alhaiset, tulisi sitäkin 
harkita harvinaisten tapahtumien aiheuttamien vahinkojen minimoimiseksi. 

Kaava-alueen keskiosan sadevedet on esitetty johdettavaksi avouomiin, jotka yhtyvät 
kaatopaikan koillispuolella. Alueelle tehdyssä hulevesiselvityksessä on lisäksi ehdotet-
tu rakennettavaksi käsittelypainanne ennen purkamista Näsijärveen. Hulevesien laadun 
kannalta paras vaihtoehto on ratkaisu, jossa painanteessa on pysyvä vesipinta. Tällöin 
hyvä vaihtoehto on kosteikkomainen, matala, kasvillisuuden osaksi peittämä painanne. 
Mitoituksessa kosteikon pinta-ala tulisi olla yleensä 1-2 % valuma-alueen pinta-alasta 
jolloin tässä tapauksessa altaan pinta-ala tulisi olla vähintään 1900 m².   

Kaava-alueen keskiosassa sijaitseva muinaismuistoalue tulee kuitenkin kiertää mahdol-
lisia avouomia rakennettaessa. Kuvassa 1 on esitetty tarkennus liitteen (1) yleissuunni-
telmakuvasta. Kuvan punaiset viivat esittävät maastomallin mukaan laskettuja pinta-
vesien virtausreittejä. Kuten kuvasta nähdään valuvat muinaismuistoalueen pintavedet 
suunniteltuihin avouomiin ja kohti kosteikkoa. Tarvittaessa voidaan pintavedet johtaa 
pääpurojen kohdalta suoraan avouomiin, jolloin pintavalunta saadaan hallitusti koottua 
heti suojelualueen ulkopuolella. 

Kuva 1. Muinaismuistoalueen tarkennus liitteestä 1. Kuvan punaiset viivat esittävät maas-
tomallin mukaisia virtausreittejä pintavesille. Muinaismuisto alue rajoittuu liilaan katko-
viivaan. 

Helsinki19.04.2010 
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